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Ціни 
на цитрусові 
в Макарові

Серед численних плодових рос-
лин цитрусові користуються особли-
вою популярністю. Крім того, дуже 
вони корисні для організму, оскільки 
багаті на аскорбінову кислоту (віта-
мін С), вітаміни групи В, вітаміни А, 
Р. Цитрусові є джерелом фітонцидів, 
що сприяють виведенню токсинів та 
шлаків з організму. Зазвичай в Україні 
попит на цитрусові підвищується пе-
ред новорічними святами, а тому сьо-
годні ми перевіримо ціни в Макарові 
на найпопулярніші із них – апельсин, 
мандарин та лимон.

У магазині “Фора” апельсини коштують 
37,90 грн/кг, мандарини – 49,90 грн/кг, а лимо-
ни – 35,90 грн/кг.

У “Бджілці” апельсини можна придба-
ти за ціною 36,99 грн/кг. Різні сорти мандарину 
тут коштують 30,99 грн/кг та 44,99 грн/кг, а ли-
мони – 34,99 грн/кг.

В “АТБ-Маркеті” 1 кілограм апельси-
нів коштує 34.99 грн, а мандаринів – 30,95 грн. 
Також в наявності є два види лимонів – 21,95 
та 30,35 грн/кг.

Різні як за сортом, станом і ціною цитрусо-
ві можна придбати в “Фрутмаркеті”. Тут 
наявні апельсини за 39,60 та 62,90 грн/кг, ман-
дарини – за 39,90 грн/кг, 62,90 грн/кг та 70 грн/
кг. Кілограм лимонів коштує у “Фрутмарке-
ті” 39,80 грн/кг.

Також цитрусові можна придбати в мага-
зині з овочами та фруктами, розташованому 
біля “Здвижа”. Апельсини тут коштують 50 
грн/кг, мандарини – 45 та 50 грн/кг, а лимони 
– 40 грн/кг.

На ринку ж апельсини готові віддати 
за 30 грн/кг (роблячи знижку через їх не най-
кращий стан). Ціни на мандарини варіюються 
в районі 40-55 грн/кг, а на лимони – в районі 
45-50 грн/кг.

Інф. «М.в.»

ВАКЦИНАЦІЯ ДІТЕЙ ПРОТИ COVID-19: 
ЩО ВІДОМО?

Влітку більшість розвинутих країн світу рекомендувала щепити 
від коронавірусу дітей старше 12 років. А восени, зі зростанням кіль-
кості хворих, деякі країни вирішили щепити і дітей від 5 до 11 років. В 
Україні також дозволили вакцинувати від COVID-19 дітей старше 12 ро-
ків. Чи ефективна і безпечна вакцина для дітей? Відомі сьогодні факти 
зібрав Центр громадського моніторингу та контролю.

стор. 3

ЯК ДОВЕСТИ, ЩО НЕ БРАЛИ ОНЛАЙН-КРЕДИТ
Уявіть ситуацію: ви маєте важкохворого родича, припустімо, ста-

реньку бабусю. Аж раптом вам телефонують колектори і вимагають 
повернути онлайн-кредит, який нібито взяла ця бабуся. От тільки ви 
точно знаєте, що за станом здоров’я вона ніякий кредит взяти не 
могла. Що робити в цьому випадку, розповідає Тарас Бенедіктов, фа-
хівець Макарівськогго бюро правової допомоги.         

   стор. 3

ОБЛІПИХА: 
КОРИСТЬ, ВЛАСТИВОСТІ

Осінь дарує нашому раціону безліч яскравих, смачних та корисних 
продуктів. Прийшов час познайомити вас з корисною рослиною облі-
пихою, яка повинна бути в раціоні кожного українця. Дрібні помаранчеві 
ягоди обліпихи приваблюють своїм яскравим кольором. Проте окрім 
естетичної краси, ягоди можуть похвалитися корисним складом. 

стор. 12

Увага! Розіграш цінних призів 
серед передплатників нашої газети!!!

Щиро дякуємо кожному читачеві за увагу та інтерес до видання.
У час стрімкого розвитку інформаційних технологій, коли гаджети все більше входять у наше життя, 

дуже складно «виживати» друкованим виданням,особливо на місцевому рівні. 
Але за підтримки наших передплатників, ми з редакційною командою видання, з кожним виходом 

свіжого номера, намагаємось піднімати актуальні для вас теми, збирати достовірну інформацію про 
життя нашої громади, діяльність або бездіяльність влади, пишемо про людей, які живуть поряд з вами. 
Із квітня місяця 2021 року через публікації ваших звернень на шпальтах газети до керівництва громади, 
вдалося вирішити питання стихійного сміттєзвалища, відкриття чергового дитячого садочку на літній 
період в Макарові тощо.  Ми завжди відкриті до спілкування, критики та співпраці! Ті, хто слідкують 
за нашою роботою і читають газету, помітили, які зміни відбулись і в дизайнерському оформленні, і в 
інформаційному наповненні видання. Сподіваємось, вам подобаються ці метаморфози!

Дякуємо дописувачам «Макарівських вістей» за цікаві матеріали, якими живе Макарівщина. Ми 
впевнені, що і надалі, наша «районка»  буде вдосконалюватись із вашою допомогою! 

З 2022 року плануємо збільшити кількість кольорових сторінок в газеті, вводити нові рубрики і про-
водити цікаві конкурси та акції серед наших передплатників, читачів та дописувачів! 

Нагадуємо, що триває передплата на наше видання на 2022 рік. Серед тих, 
хто передплатить газету, буде розіграно багато цінних подарунків. А саме: руч-
ки, календарі, чашки, блокноти, термоси з логотипом видання. 

Серед передплатників, які здійснять передплату газети на 2022 рік одним 
платежем, буде розіграно 2 ОХОРОННІ СИСТЕМИ НА ВАШІ ДОМІВКИ ТА 
СУПЕР-ПРИЗ ПЛАЗМОВИЙ ТЕЛЕВІЗОР! 

Розіграш призів буде проводитись у День народження нашої газети -
10 січня  2022 року! 

«Макарівські вісті» можна  передплачувати у всіх відділеннях та 
на офіційному сайті «Укрпошти», у листонош.

Щоб отримувати газету «Макарівські вісті» у pdf-форматі, пишіть на електронну адресу 
редакції: super.makariv_visti@ukr.net. Вартість передплати – 50 примірників – 300 грн.

З повагою - колектив газети «Макарівські вісті»

ФРАКЦІЯ «ЄВРОПЕЙСЬКОЇ СОЛІДАРНОСТІ» 
ЗВІТУЄ

Комунікація з мешканцями громади - прямий обов‘язок кожного депу-
тата громади. Щодо звітування перед своїми виборцями, це повинно 
мати системний характер, не лише за чинним законодавствой, а й по 
совісті до тих людей, хто на виборах проголосував за вас і довірив 
представляти свої інтереси у владі.

стор. 6-7

61291 для індивідуальних передплатників   43.69  131.07   262.14    524.28 
86501 для підприємств і організацій     51.69  155.07   310.14    620.28

 1 міс.   3 міс.   6 міс.   12 міс.
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У цей період МОЖЛИВЕ 
відключення електроенергії 

на вулицях зазначених населених пунктів!

ДО УВАГИ МЕШКАНЦІВ 
МАКАРІВЩИНИ!

За повідомленням офіційного сайту 
«ДТЕК Київські регіональні електромережі» 

28 листопада - 5 грудня   2021 р.  будуть проводитися 
планові технічні роботи на 

електромережах Макарівщини:
28 листопада 2021 р. 

Гавронщина: Миколаївська, Товсто-
леская, 1 Травня
Бишів: Садова
Фасівочка: Полтавська, Харківська, 
Володимирська

(з 9.00 год. до 18.00 год.)
29 листопада 2021 р. 

Бишів: Мічуріна, Гагаріна, Брусилів-
ська, Шевченка, Київська, Захисників 
України, Підгаївська, Польова, Степова, 
Нова, Шкільна, Мічуріна пров., Циганко-
ва, Новоселицька, 1 Травня, Гайок, Жда-
нова, Римаря, Свято-Покровська
Горобіївка: Калинова
Макарів: Заводський
Лубське: Лубська
Соснівка: Набережна
Бишів: Хутір Лупське
Горобіївка: Калинова

(з 8.00 год. до 18.00 год.)
30 листопада  2021 р.

Макарів: Шевченка, Б.Хмельницько-
го, Героїв Крут, Героїв Чорнобиля, А/С
Лубське: Лубська
Соснівка: Набережна
Бишів: Хутір Лупське
Горобіївка: Калинова
Новосілки: Леніна

(з 8.00 год. до 18.00 год.)
1 грудня 2021 р.

Гавронщина: Жовтнева
Козичанка: Леніна, Садова, Слобода

(з 8.00 год. до 17.00 год.)
Бишів: Хутір Ферма

(з 10.00 год. до 18.00 год.)
2 грудня  2021 р.

Новосілки: Калиновий Кут, Старо-
сільська, Заозерна, Дачна
Гавронщина: Миколаївська, Товсто-
леская, 1 Травня
Бишів: Садова
Забуяння: Лесі Українки, Садова, 
Польова, Незалежності, Короленка, 
Шевченка, Підлісна, Лісова, 1 Травня, 
Жовтнева
Буян: Вокзальна, Нова, 60-річчя Жовт-
ня, 1 Травня, Заводська, Пролетарська
Кодра-торф: Кірова, Нова, Шевчен-
ка, Кооперативна, Молодіжна, Механіза-
торів, 1 Травня, Партизанська, Підлісна
Колонщина: Марянівка
Кодра: Шевченка, Молодіжний пров., 
Невизначена
Макарів: Ярослава Мудрого
Гавронщина: Київська

(з 9.00 год. до 17.00 год.)

Грузьке: Леніна
Великий Карашин: Набережна
Бишів: Гайдуківська, Підгаївська, Під-
гаївський, Гагаріна, Хутір Лупське, Хутір 
Ферма, Брусилівська, Свято-Покровська
Лубське: Лубська
Соснівка: Набережна
Горобіївка: Калинова
Колонщина: Набережна

(з 10.00 год. до 18.00 год.)
3 грудня 2021 р.

Грузьке: Леніна
Великий Карашин: Набережна
Бишів: Гайдуківська, Підгаївська, Під-
гаївський, Гагаріна, Хутір Лупське, Хутір 
Ферма, Брусилівська, Свято-Покровська
Лубське: Лубська
Соснівка: Набережна
Горобіївка: Калинова
Колонщина: Набережна
Новосілки: Калиновий Кут, Старо-
сільська, Заозерна, Дачна
Березівка: Чорнобильська, Лесі 
Українки, Польова, Житомирська, Кали-
нова, Архітектурна, Дорожна, Соснова, 
Лісова, 36 км траси Київ-Чоп, Ярова, 
Лісовий, Б.Хмельницького, А.Ахматової, 
КТП, Сунична
Северинівка: Шевченка, Нова, Цві-
точна, Перемоги, Гагаріна, Ватутіна, 
Грушевського, Соснова, КТП в полі
Калинівка: Київська
Ніжиловичі: Першотравнева, Пе-
тровського, Підсухи
Копилів: Польова, Миру, Заводська, 
КТП в полі
Андріївка: О.Меля
Ясногородка: СТ «Березка», Богу-
шівська, Приозерна
Грузьке: Червоноармійська

(з 8.00 год. до 17.00 год.)
4 грудня 2021 р.

Осиково: Горького, Київська, Чапаєва
Осиково: Чапаєва, Ватутіна, Ватутіна 
пров., Київська, Івана Мазепи, Горького

(з 8.00 год. до 17.00 год.)
5 грудня  2021 р.

Осиково: Горького, Київська, Чапаєва
(з 8.00 год. до 17.00 год.)

Голова Держлісагентства Юрій Болоховець 
про укрупнення лісгоспів 

у рамках реформування галузі

Тезисно про головне:
1.     ДЕРЖЛІСАГЕНТСТВО ВИСТУПАЄ ЗА НЕДО-

ПУЩЕННЯ ПРИВАТИЗАЦІЇ У ЛІСОВОМУ СЕКТОРІ
Підкріплюємо слова реальними діями. Наша коман-

да ініціювала внесення лісгоспів до переліку об’єктів, що не 
підлягають приватизації, згідно з урядовим законопроектом 
№4020 «Про перелік об’єктів права державної власності, що 
не підлягають приватизації» (додаток №5). Крім цього, Лісо-
вий кодекс України у частині 2 статті 16 трактує, що ліси на 
землях державної та комунальної власності, спеціалізовані 
лісогосподарські підприємства не є об’єктами державно-при-
ватного партнерства згідно із Законом України «Про держав-
но-приватне партнерство», зокрема об’єктами концесії згідно 
із Законом України «Про концесію».

2.     ГОЛОВНА МЕТА РЕФОРМИ – ЦЕ РОЗВИ-
ТОК ЛІСОРЕСУРСНОГО ПОТЕНЦІАЛУ, ПІДВИЩЕН-
НЯ ЕКОЛОГІЧНИХ СТАНДАРТІВ ТА ОТРИМАННЯ 
ЕКОНОМІЧНОЇ ВИГОДИ У ВИГЛЯДІ СТАЛОГО 
ЗРОСТАННЯ

Очевидно, що сьогодні стан ведення лісового господар-
ства потребує адаптації до сучасних запитів із боку суспіль-
ства.

Реформування передбачає оновлення норматив-
но-правової бази, збільшення фінансування, узгодженості 
дій органів державної та місцевої влади, чіткого розподілу 
повноважень, формування фінансово стійких та конкуренто-
спроможних державних лісогосподарських підприємств. Крім 
того, ми активно працюємо над діджиталізацією галузі і пере-
водимо послуги в онлайн.

Але найскладнішим питанням є оптимізація лісгоспів.
Ефективність підприємства, яке веде господарство на 

площі 10-15 тисяч гектар, недостатньо висока. Тому сьогодні 
здійснюється системна трансформація сфери лісогоспода-
рювання для забезпечення нової якості ведення лісового 
господарства на всіх рівнях.

3.     УКРУПНЕННЯ ЛІСГОСПІВ: НАШ ОФІС – ЦЕ 
ЛІС, А НЕ АДМІН БУДІВЛІ

За яким принципом відбувається оптимізація лісгоспів?
Першочергове завдання лісівників – збереження існую-

чих і створення нових високопродуктивних насаджень.
Ключовими аспектами в об’єднанні лісгоспів були далеко 

не тільки економічні показники. При прийнятті рішення врахо-
вано більше десяти параметрів діяльності лісогосподарських 
підприємств, серед яких соціальні, адміністративні, виробни-
чі, безпекові, рекреаційні, інвестиційні умови. Особливу увагу 
ми звертали на доцільність розташування адміністратив-
но-управлінського корпусу майбутнього об’єднаного підпри-
ємства, зважаючи на: географічне розташування, економічну 
розвиненість  району, територіальне сполучення та інші фак-
тори, зокрема можливості швидкого реагування на виникнен-
ня лісової пожежі.

Крім показників діяльності підприємств були враховані 
також потенційні загрози їхньої господарській діяльності в 
майбутньому, для прикладу зменшення розрахункової лі-
сосіки за рахунок заповідання земель лісогосподарського 
призначення. З метою врахування особливостей та специ-
фіки кожного регіону територіальні органи Держлісагент-
ства опрацювали та надали можливі шляхи оптимізації 
діючих лісогосподарських підприємств для покращення 
у майбутньому організації й управління виробничо-гос-
подарською діяльністю та поліпшення фінансового стану 
підприємств.

Що стосується принципів об’єднання підприємств, то рі-
шення приймалося індивідуально по кожному підприємству, 
враховуючи специфіку кожного регіону, на основі комплексу 
показників діяльності лісогосподарських підприємств.

Зазначимо, що в середньому адміністративні витрати на 
одну «контору» становлять близько 7 млн грн/рік. (127 підпри-
ємств, які будуть об’єднані*7 млн/рік = це додатково 890 млн 
грн на розвиток).

4. СПЕЦІАЛІСТИ І ДАЛІ ПРАЦЮВАТИМУТЬ У ГА-
ЛУЗІ

Філософією Держлісагентства у процесі реформування є 
зміна акцентів із «фінансування контори» на «фінансування 
лісу», тобто створення точок зростання економічної актив-
ності на основі об’єднаних лісогосподарських підприємств, які 
стануть драйверами розвитку цих територій.

У процесі припинення діяльності знаходиться 127 дер-
жавних лісогосподарських підприємств, з яких в процесі реор-
ганізації буде звільнено близько 950 працівників і працівниць. 
Це лише 2% від загальної чисельності по галузі.

Зараз у лісовій галузі фактично працює 42 000+ тисяч 
людей. При цьому ми маємо 3235 вакансій!

Деякі професії банально втратили свою актуальність 
через науково-технічний прогрес. Наприклад, виробничий 
процес, при якому на нижній склад доставляються деревні 
хлисти з подальшим розкряжуванням на сортименти бен-
зопилами, є економічно недоцільним та операційно нело-
гічним. Лише за рахунок цих операцій по ДП «Дубровиць-
кий лісгосп» собівартість продукції можна зменшити на 10 
млн 231 тис грн.

Сучасний лісівник – людина з профільною освітою. Він 
працює в лісі, а не в конторі, немов у палаці. У руках лісівника 
– смартфон, у кожному лісництві є інтернет.

5. ПОДАТКИ ЗАЛИШАЮТЬСЯ ГРОМАДАМ
Деякі територіальні громади висловлюють стурбованість 

із приводу можливої втрати податкових надходжень до місце-
вих бюджетів від державних лісогосподарських підприємств 
через їхню реорганізацію.

Будьте впевнені, податки залишаються громадам!
Місцеві податки та збори, які платять державні лісогос-

подарські підприємства, сьогодні та після реформування бу-
дуть сплачуватися до бюджетів тих самих громад, сільських 
та селищних рад, оскільки головні структурні підрозділи (ліс-
ництва) не ліквідуються та не об’єднуються.

Тобто рентна плата за спеціальне використання лісових 
ресурсів та податок за лісові землі відповідно до чинного за-
конодавства і далі буде перераховуватися до місцевого  бю-
джету за місцезнаходженням лісової ділянки.

Податок на доходи фізичних осіб (ПДФО), нарахований 
працівникам структурних підрозділів (лісництв, нижніх складів 
тощо), перераховуватиметься до місцевого бюджету за міс-
цезнаходженням такого підрозділу.

Підприємствами галузі за 10 місяців 2021 року сплаче-
но 5,5 млрд грн, що на 2 мільярди грн більше аналогічного 
періоду.

США хочуть відправити 
Україні зброю та техніку через

 загрозу вторгнення Росії

З 25 листопада до 10 груд-
ня проходить щорічна акція “16 
днів проти насильства”, основ-
ною метою якої є:

- привернення уваги гро-
мадськості до актуальних для 
суспільства проблем подолан-
ня насильства в сім’ї, проти-
дії торгівлі людьми та жор-
стокого поводження з дітьми, 
гендерного насильства та за-
безпечення рівних прав жінок і 
чоловіків;

- активізація партнерського 
руху органів державної влади, 
державних закладів, громад-
ських організацій щодо викорі-
нення домашнього насильства;

- проведення інформаційних 
кампаній з метою підвищення 
обізнаності населення України 
з питань попередження насиль-
ства в сім’ї, жорсткого пово-
дження з дітьми, формування 
свідомості всіх верств насе-
лення щодо нетерпимого став-
лення до насильства;

- формування свідомості 
усіх верств населення щодо 
нетерпимого ставлення до на-
сильства.

Бучанська районна державна адміністрація 
Київської області інформує

У тому числі російські гелікопте-
ри Мі-17, які закупили для Афганіс-
тану. Також адміністрація Байдена 
має намір відправити в Україну про-
титанкові ракетні комплекси Javelin, 
міномети та переносні ЗРК Stinger. 
Крім того, США ведуть переговори 
з ЄС щодо розробки нових санкцій 
проти Росії у разі вторгнення на те-
риторію України.
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ПІДГОТОВКА
Для перевірки інформації щодо оформлення онлайн-кредиту Вам 

необхідно мати повноваження вчиняти від імені бабусі певні дії (напри-
клад, нотаріально оформлена довіреність на представництво інтересів, 
рішення суду про визнання особи недієздатною тощо).

Також, необхідно дізнатися в якій саме мікрофінансовій організації 
(далі - МФО) взято кредит і яку суму бабуся начебто винна.

АЛГОРИТМ ДІЙ
Крок 1. Звернутися до МФО від імені бабусі, щоб отримати всю 

інформацію щодо укладеного договору (номер та дату його укладання, 
суму позики та інше) та вимагати завірену копію договору.

Перевірити інформацію щодо кредитної заборгованості можна й 
на вебсайті Українського бюро кредитних історій (один раз на рік така 
інформація надається безкоштовно, а за повторний запит необхідно 
сплатити 50 грн.). Як правило, сплачувати заборгованість за кредитним 
договором має саме боржник, за винятком випадків, передбачених ак-
тами цивільного законодавства або умовами самого договору.

Крок 2. У випадку, якщо бабуся жодних кредитних договорів не 
укладала - повідомити від її імені МФО про даний факт (бажано додати 
докази та/або інформацію, що це підтверджує) та вимагати скасування 
неправомірно нарахованої заборгованості.

Крок 3. Звернутися до правоохоронних органів із заявою щодо 

вчинення кримінального правопорушення, зокрема шахрайства, яке по-
лягає у оформленні кредиту. Такі дії бажано вчинити з метою фіксації 
факту вчинення щодо бабусі правопорушення та внесення відомостей 
про нього до Єдиного реєстру досудових розслідувань. За бажанням 
повідомити щодо укладення на ім’я бабусі онлайн-кредиту сторонньою 
особою Департамент кіберполіції Національної поліції України, до пов-
новаження якого належить участь у формуванні та забезпеченні реалі-
зації державної політики щодо попередження та протидії кримінальним 
правопорушенням, механізм підготовки, вчинення або приховування 
яких передбачає використання електронно-обчислювальних машин 
(комп’ютерів), систем та комп’ютерних мереж і мереж електрозв’язку;

Крок 4. Звернутися зі скаргою щодо укладення сторонньою осо-
бою договору онлайн - кредиту на ім’я бабусі з використанням підро-
блених документів до Національного банку України з метою проведен-
ня перевірки та відібрання пояснень від МФО.

Важливо! У разі, якщо МФО відступило право вимоги щодо кре-
дитної заборгованості колекторській компанії, пам’ятайте, що ніхто без 
дозволу бабусі не має права заходити до квартири чи будинку (це кри-
мінальне правопорушення, передбачене статтею 162 Кримінального 
кодексу України - порушення недоторканості житла), забирати будь-які 
речі (частина третя статті 186 Кримінального кодексу України - грабіж, 
поєднаний з проникненням у житло), примушувати сплатити заборго-

ваність (стаття 355 Кримінального кодексу України - примушування до 
виконання цивільно-правових зобов’язань) тощо.

Записуйте всі розмови з колекторами та зберігайте документи, що 
надходять на Вашу адресу та адресу бабусі з вимогою сплатити кре-
дитну заборгованість.

Крок 5. Якщо все вище перераховане не дало результатів, необ-
хідно від імені бабусі підготувати та подати до суду позовну заяву про 
визнання недійсним кредитного договору.

Після того, як будуть зроблені всі перелічені вище кроки та доведе-
но факт шахрайства чи визнано кредитний договір недійсним, рекомен-
дуємо Вам звернутися в Бюро кредитних історій з вимогою вилучити 
запис про незаконний кредит з Вашої кредитної історії.

У разі виникнення додаткових питань, а також з метою отриман-
ня більш детальної консультації, Ви можете звернутись з ПН по ЧТ - з 
09:00 до 18:00, у ПТ з 09:00 до 17:45, СБ, НД-вих, до Макарівського бюро 
правової допомоги за адресою:вул. Дмитра Ростовського, 26, смт. Ма-
карів, Київська обл., 08001; тел. (04578) 6-01-90.

Під час карантину – бажано за попереднім записом.
Електронна адреса: makarivske@legalaid.kiev.ua

Як довести, що не брали онлайн-кредит
Уявіть ситуацію: ви маєте важкохворого родича, припустімо, стареньку бабусю. 

Аж раптом вам телефонують колектори і вимагають повернути онлайн-кредит, який 

нібито взяла ця бабуся. От тільки ви точно знаєте, що за станом здоров’я вона ніякий 

кредит взяти не могла. Що робити в цьому випадку, розповідає Тарас Бенедіктов, фа-

хівець Макарівськогго бюро правової допомоги.

Влітку більшість розвинутих 
країн світу рекомендувала щепити 
від коронавірусу дітей старше 12 
років. А восени, зі зростанням кіль-
кості хворих, деякі країни вирішили 
щепити і дітей від 5 до 11 років. В 
Україні також дозволили вакци-
нувати від COVID-19 дітей старше 
12 років. Чи ефективна і безпечна 
вакцина для дітей? Відомі сьогодні 
факти зібрав Центр громадського 
моніторингу та контролю.

НАВІЩО ВАКЦИНУВАТИ ДІТЕЙ?
Щодня МОЗ фіксує понад тисячу випадків 

нових заражень серед дітей. Це понад 6% від 
добового приросту хворих. Як правило, діти 
переносять COVID-19 легше, ніж дорослі. Од-
нак і серед них є тяжкі випадки і навіть смерті. 
Так, минулого року від двосторонньої пневмо-
нії, яку спричинив коронавірус, помер друго-
класник на Івано-Франківщині. Цього року 
– 15-річний школяр на Чернігівщині. Більше 
того, цієї осені від коронавірусних ускладнень 
померло кілька немовлят.

Точна статистика щодо дитячої смерт-
ності від COVID-19 в Україні невідома, але є 
дані щодо ситуації в США. За даними Центрів 
з контролю та профілактики захворювань в 
США (CDC), з початку пандемії там офіційно 
зареєстрували 1,9 млн випадків захворюван-
ня серед дітей 5-11 років. При цьому було 
зафіксовано 8 300 госпіталізацій, 2 316 ви-
падків синдрому мультисистемного запалення 
(MIS-C) та 94 смерті (1,7% від усіх смертей 
дітей цього віку). 

У CDC переконані, що дітей необхідно 
щепити проти коронавірусу. Адже, по-перше, 
вони так само, як дорослі, підхоплюють вірус. 
По-друге, заражають інших. Зокрема, людей, 
яким вакцинація протипоказана або які мають 
ризики тяжкого перебігу COVID-19. По-третє, 
діти також можуть хворіти у важкій формі і 
мати короткі або довготривалі ускладнення. І 
наостанок, діти також можуть померти від ко-
ронавірусу. 

Центри з контролю та профілактики за-
хворювань в США дозволяють вакцинувати 
дітей проти коронавірусу уже з п’ятирічного 
віку. Наразі інституція рекомендує лише одну 
вакцину – Comirnaty від Pfizer-BioNTech.  

ЧИ ЕФЕКТИВНІ ТА БЕЗПЕЧНІ 
ВАКЦИНИ ДЛЯ ДІТЕЙ?

До того, як рекомендувати вакцинацію ді-
тям, науковці провели клінічні дослідження, які 
довели ефективність і безпечність препарату 
Comirnaty. Вакцинація дітей, як і дорослих, 
проводиться з інтервалом у 21 день. Підлітки 
від 12 років отримують щеплення так само, як 
дорослі. Для вакцинації дітей 5-11 років реко-
мендована утричі менша доза – 0,1 мл. 

За даними Центрів з контролю та про-
філактики захворювань в США, вакцина від 
Pfizer/BionTech на 93% ефективна проти госпі-
талізації підлітків віком 12-18 років. І на 90,7% 
– для групи 5-11 років.

Наразі вакцину Comirnaty від Pfizer-
BioNTech використовують для щеплення дітей 
від 12 років у США, Канаді, Австралії, Японії, 
Великій Британії, країнах ЄС тощо. Приміром, 

у Німеччині станом на вересень одну дозу вак-
цини отримали 34% дітей 12-17 років. 

«Ми вже щепили багато підлітків у віці від 
12 років. І ми наполегливо рекомендуємо про-
водити вакцинацію дітей у віці від 12 років. Го-
ловне, звичайно, щоб на це була згода дитини 
і батьків», – розповів в інтерв’ю DW офіційний 
представник Союзу педіатрів Німеччини Гер-
ман Йозеф Каль.

У Європі для щеплення підлітків також 
використовують вакцину Spikevax від компанії 
Moderna. Цей препарат теж пройшов успішні 
клінічні випробування на дітях.

ВАКЦИНАЦІЯ ДІТЕЙ В УКРАЇНІ
У липні Міністерство охорони здоров’я 

дозволило щепити проти COVID-19 дітей 12-
17 років, які належать до групи ризику тяжкого 
перебігу хвороби. А наприкінці жовтня МОЗ 
рекомендував вакцинацію проти коронавірусу 
і решті підлітків. 

«В Україні наразі достатньо вакцини від 
COVID-19, щоб захистити людей із груп ризи-
ку. За прикладом провідних країн світу ми від-
крили можливість щепитися від цієї хвороби 
для всіх підлітків віком 12-17 років. При цьо-
му, пріоритетними групами для вакцинації від 
COVID-19 залишаються літні люди, дорослі із 
супутніми хворобами, медичні працівники та 
освітяни», – заявив головний санітарний лікар 
України Ігор Кузін.

Національна технічна група експертів з 
питань імунопрофілактики (НТГЕІ) рекомен-
дує щепити підлітків препаратом Comirnaty від 
Pfizer-BioNTech. Схема вакцинації така ж, як 
для дорослих: дві дози по 0,3 мл з інтервалом 
у 21-28 діб. Однак попередньо діти повинні 
бути вакциновані від інших хвороб, відповідно 
до Національного календаря щеплень (форма 
063/о). 

«Ми наголошуємо на важливості вак-
цинації дітей і проти інфекційних хвороб, які 
входять до календаря щеплень. Перевірте 
свій календар щеплень, і перш ніж іти на вак-
цинацію проти COVID-19, провакцинуйте свою 
дитину від інших інфекційних хвороб», – за-
уважив очільник Національної технічної групи 
експертів з питань імунопрофілактики Федір 
Лапій.

Медики рекомендують вакцинуватися 
проти COVID-19 через 14 днів після щеплен-
ня від інших інфекційних хвороб. Винятками є 
екстрена вакцинація та щеплення проти грипу. 
Вакцинують дітей лише за згодою батьків та за 
їхньої присутності.

Щоб щепити дитину проти COVID-19, 
батьки повинні звернутися до педіатра чи сі-
мейного лікаря, з яким укладена декларація. 
Лікар після огляду має виписати направлення 
на вакцинацію. 

Протипоказанням до щеплення є серйозна 
алергічна реакція на один із компонентів вакци-
ни. Також експерти не рекомендують щепитися 
дітям, які перенесли міокардит чи перикардит. А 
дітям, які мали мультисистемний запальний син-
дром, краще вакцинацію відкласти.

У МОЗ наголошують, що наразі щеплення 
підлітків не є пріоритетом. Перевага надаєть-
ся групам ризику – літнім людям та тим, хто 
має хронічні захворювання.

В Україні триває реформа шкільного хар-
чування. З 1 вересня багато шкіл вже почали 
готувати за новим меню, а повний перехід на 
нові вимоги має відбутися у січні наступного 
року. Наразі у навчальних закладах впрова-
джують нові санітарні норми, переоснащу-
ють харчоблоки, змінюють підхід до закупі-
вель. Про успіхи і складнощі реформування 
дізнавались експерти Центру громадського 
моніторингу та контролю.  

ПОСТУПОВИЙ ПЕРЕХІД НА НОВЕ МЕНЮ
У жовтні Міністерство охорони здоров’я (МОЗ) опу-

блікувало на своєму сайті технологічні карти для нового 
шкільного меню. У них є інформація про енергетичну цін-
ність страв, наявні алергени, процеси приготування та 
температурні режими. Є окремі картки для безглютенових 
страв та інструкції, як таку їжу готувати. Над цими докумен-
тами працювала команда шеф-кухаря Євгена Клопотенка, 
експерти МОЗ, дієтологи і технологи харчування. 

Тепер будь-яка школа може взяти розроблене експер-
тами меню або використовувати окремі рецепти з нього. 
Головне, щоб шкільна їдальня дотримувалася норм хар-
чування. У стравах школярів повинна бути обмежена кіль-
кість солі, цукру, жирів. У раціоні має бути більше м’яса, 
молочних продуктів, фруктів, горіхів, ягід. Калорійність 
сніданку повинна складати не менше – 25-30% від добової 
потреби, а обіду – 30-45%

Готові шкільні меню затверджує Держпродспожив-
служба (ДПСС). За її даними, більшість шкіл України до-
сить непогано справляються із переходом на нові стандар-
ти. Станом на початок листопада, Держпродспоживслужба 
розглянула 17 550 шкільних меню і затвердила 14 208 з 
них. За словами фахівців служби, у регіональному розрізі 
тільки 20% від всіх поданих меню повертають на доопра-
цювання. Наразі найбільший показник затверджених меню 
у Тернопільській, Івано-Франківській, Київській та Хмель-
ницькій областях. 

«Держпродспоживслужба повертає на доопрацювання 
незначну кількість меню, що надходять нам на затверджен-
ня. Помилки, звісно, допускаються, однак ми їх виявляємо 
й завдяки системній спільній роботі на результат нам вда-
ється вирішити проблеми. Це свідчить про те, що реформа 

шкільного харчування, ініційована першою леді України 
Оленою Зеленською, просувається у вірному напрямку», – 
зазначає голова ДПСС Владислава Магалецька.

У ДПСС зауважують, що серед найпоширеніших по-
милок, які допускають при складанні меню: невиконання 
норм харчування, нераціональне співвідношенню білків / 
жирів / вуглеводів, недостатня або завищена енергетична 
цінність страв, одноманітність страв та нераціональність їх 
чергування.

ВИКЛИКИ НАСТУПНОГО РОКУ 
Ініціаторка реформи перша леді Олена Зеленська 

каже, що деяким школам дуже непросто оновлювати си-
стему харчування. У багатьох є проблеми не тільки з меню, 
а й з холодильниками, посудом, навіть проточною водою. 
Зробити ремонт або закупити нове обладнання є непідйом-
ним завданням для місцевих бюджетів.

«Але ми таким школам допомагаємо і будемо продов-
жувати допомагати оновлюватися, допомагати навчатися 
новому», – наголошує перша леді.

Так, у 2021 році на модернізацію харчоблоків у школах 
було виділено 240 млн грн, з яких 150 млн  – з державного 
бюджету, 90 млн грн  – з місцевих бюджетів. На ці гроші 
було модернізовано 1298 харчоблоків у навчальних закла-
дах. Наступного року на реформу системи шкільного хар-
чування планують виділити ще 1,5 млрд грн.

Експерти кажуть, що успіх реформи залежить не тільки 
від фінансування, а й дуже багатьох людей із різних сфер: 
освітян, батьків, місцевих чиновників та бізнесу. Тому дуже 
важливо долучатись до контролю над змінами. 

«Прослідкуйте у своїх школах, щоб обслуговуючий 
персонал, який готує їжу, відповідально ставився до са-
нітарного законодавства. Держава може вкласти багато 
коштів, побудувати технологічні харчові блоки з сучасним 
обладнанням, але якщо кухар не помиє руки чи неналеж-
но пройде медогляд, то це може призвести до подальшого 
епідеміологічного спалаху у школах», – наголошує Владис-
лава Магалецька. 

Уже з 1 січня 2022 року нові меню стануть обов’язко-
вими для усіх шкіл країни. За порушення норм харчуван-
ня школи будуть притягувати до відповідальності. Тож 
експерти радять не затягувати і впроваджувати зміни вже 
сьогодні. 

Вакцинація дітей проти 
COVID-19: що відомо?

Нове меню у школах. 
Як просуваються зміни?
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У Державному архіві Київської області в описі 1 
фонду Р-5634 зберігаються алфавітні книги і акти від-
ділів РАЦС Київщини. Зокрема, справи № 562 – 641 
цього фонду і опису – це алфавітні і актові книги про 
народження, шлюб і розірвання шлюбу сіл колишньо-
го Макарівського району за 1920 – 1933 роки. Саме в 
них міститься інформація про офіційно зареєстрова-
них померлих під час Голодомору 1932 – 1933 років. 
Так, справа № 630 – про померлих у 1930 – 1932 рр. у 
Королівці, Макарівській Буді, Маковищі, Макарові; № 
638 – акти про смерть у 1932 році в Макарові, Королів-
ці, Макарівській Буді, Маковищі, Ситняках; №641 – акти 
про смерть у 1933 році в Макарівській Буді, Маковищі 
й Макарові.

Мартиролог загиблих у роки Голодомору в Королівці, Макарові, 
Макарівській Буді, Маковищі і Ситняках, складений згідно зі справа-
ми ДАКО, був опублікований 2008 року в двох виданнях «Голодомор 
1932 – 1933 років. Макарівщина пам’ятає» і Київському обласному томі 
«Національної книги пам’яті жертв Голодомору 1932-1933 років» (всі 
томи доступні для завантаження на сайті Музею Голодомору). Зокре-
ма, згідно з Національною книгою пам’яті (стор. 492 – 529), маємо 206 
померлих у Макарові згідно з фондами архіву. Згідно з усіма відомими 
джерелами, які включають і усні свідчення очевидців, нині встановлено 
і внесено до Єдиного реєстру жертв Голодомору 309 мешканців Мака-
рова.

У Королівці – 30 і 59 відповідно, в Макарівській Буді – 30 і 36, Ма-
ковищі – 154 і 177, Ситняках –46 записів у актових книгах і 70 у реєстрі. 
Якщо порівнювати ці цифри із загальною кількістю жертв по цим насе-
леним пунктам, яку називали свого часу старожили і яка зафіксована 
в газеті «Макарівські вісті» за 1993 рік і краєзнавчій літературі, то від-
мінність є значною. Наприклад, щодо Макарова фігурує цифра в 3450 
загиблих, з них дітей – 99. На наш погляд, вона дуже завищена, але 
останнє слово мають сказати фахівці, які працюють над темою Голодо-
мору і аналізують всі наявні джерела.

На жаль, у архівних фондах збережено далеко не всі актові книги. 
Це означає, що їх могли або знищити, або поверхнево описати. Так, 
справа №629 того ж фонду і опису в Державному архіві Київської об-
ласті хоч і датується 1930 роком, але містить відомості про померлих 
у 1930 – 1933 роках у Грузькому. Оскільки Єдиний реєстр жертв Го-
лодомору по Грузькому містить лише 9 записів, які зібрані на підставі 
свідчень старожилів, схоже, що знайдена нами справа не була відома 
дослідникам. Згідно з нею, за весь 1930 рік у Грузькому померло 52 лю-
дини, за 1931 – 40, за січень-серпень 1932 – 31 людина, у вересні-груд-
ні 1932 – також 31. Далі статистика збільшується. До 14 червня 1933 
року, коли ця актова книга закінчилася, померло 58 осіб, з яких 49 – у 
березні-червні 1933 року. Аналізуючи дані з інших сіл, особливо з Ма-
ковища, де реєстратор єдиний зазначав причини смерті «від голоду», 
«з голоду», можна зробити висновок, що найбільшою мірою Голодомор 
торкнувся сіл нинішніх Макарівської і Бишівської громад у період від 
початку березня до початку серпня 1933 року.

Як відомо, 7 серпня 1932 року з’явилася постанова ВЦВК і РНК 
СРСР «Про охорону майна державних підприємств, колгоспів і коопе-
ративів та про зміцнення суспільної (соціалістичної) власності», відома 
під назвою «Закон про п‘ять колосків». Розкрадання майна колгоспів 
каралося розстрілом, за «пом’якшуючих обставин» — позбавленням 
волі на строк не менше 10 років. Саме цим законом людям фактично 
було заборонено володіння їжею.

Незважаючи на те, що знайдена інформація по Грузькому є не-
повною, на наш погляд, усіх померлих у період з вересня 1932 до 14 
червня 1933 року можна вважати жертвами Голодомору і внести до 
Єдиного реєстру. Відповідний лист до Музею Голодомору ми вже підго-
тували. А поки публікуємо цей список із зазначенням прізвища, імені та 
по-батькові померлого, дати смерті, віку та причини смерті (відповідно 
до стилю складання мартирологів у «Національній книзі пам’яті жертв 
Голодомору 1932-1933 років»).

Мартиролог жителів с. Грузьке – 
жертв Голодомору 1932-1933 років, укладений за 
даними з Державного архіву Київської області 

(ф. Р-5634, оп. 1, спр. 629, арк. 139-228)
Бабенко Федір Степанович, 08.06.1933 р., 70 р., пістряк шлунку

Бабиченко Микола Максимович, 01.06.1933 р., 3 р., запалення ле-
гень

Балагура Ганна Андріївна, 28.09.1932 р., 2 р., запалення легень
Балагура Михайло Якович, 11.09.1932 р., 5 міс., запалення легень
Барабаш Семен Олекс., 14.03.1933 р., 71 р., рак шлунку
Борисюк Федора Омельківна, 18.12.1932 р., 80 р., послаблення
Войналович Ганна Омельківна, 14.10.1932 р., 13 р., дизентерія
Войналович Грицько Симонович, 28.05.1933 р., 70 р., тиск
Войналович Семен Грицькович, 15.03.1933 р., 20 р., обпечення тіла
Головченко Зіна Лук’янівна, 17.10.1932 р., 4 р., дизентерія
Головченко Таїса Михайлівна, 17.10.1932 р., 1 р., дизентерія
Гудзь Володимир Іванович, 07.06.1933 р., 5 р., запалення легень
Гудзь Петро Іванович, 21.11.1932 р., 3 р., кір
Давидчук Михайло Михайлович, 19.11.1932 р., 75 р., різачка
Дорошенко Тетяна Іванівна, 29.09.1932 р., 9 р., дизентерія
Дяченко (?) Микита Ананійович, 05.05.1933 р., 50 р., рак шлунку
Дяченко Іван Омелькович, 05.09.1932 р., 6 міс., коклюш
Дяченко Катерина Євдокимівна, 29.03.1933 р., 1 р. 1 міс., запален-

ня легень
Затовка Іван Іванович, 10.11.1932 р., 65 р., бронхіт
Затовка Тихон Харитонович, 03.06.1933 р., 68 р., пістряк шлунку
Іванченко Мар’я Панасівна, 08.03.1933 р., 5 міс., запалення легень
Іванченко Пріська Йосипівна, 26.05.1933 р., 70 р., пістряк шлунку
Каран Олександр Кирилович, 03.01.1933 р., 56 р., туберкульоз
Каран Олексій Трохимович, 05.04.1933 р., 56 р., сухота легень
Каран Ольга Тихонівна, 09.12.1932 р., 4 р., кір
Каран Петро Омелькович, 15.03.1933 р., 44 р., сухота легень

Каран Ярофей Іванович, 10.04.1933 р., 48 р., правець
Клименко Яків Олександрович, 11.12.1932 р., 70 р., артеріальний 

склероз
Кожедуб Олексій Титович, 26.12.1932 р., 45 р., туберкульоз
Кожедуб Параска Іванівна, 20.02.1933 р., 72 р., порок серця
Кожедуб Хима Яківна, 08.06.1933 р., 50 р., не зазначено
Колоша Семен Тарасович, 14.09. 1932 р., 75 р., пістряк шлунку
Корнійчук Василь Олекс., 16.09.1932 р., 2 р., запалення легень
Корнійчук Марта Кіндратівна, 09.06.1933 р., 25 р., параліч серця
Корнійчук Параска Іванівна, 19.04.1933 р., 58 р., тиск
Корнійчук Сергій, 08.06.1933 р., 12 р., не зазначено
Корнійчук Явдоха, 27.05.1933 р., 60 р., пефрітіс
Кухарчук Григорій Іванович, 26.10.1932 р., 7 р., дизентерія
Лобань Дем’ян Якович, 03.04.1933 р., 50 р., тиск
Лобань Кіндрат, 25.05.1933 р., 76 р., параліч серця
Лобань Олексій Дем’янович, 14.06.1933 р., 27 р., параліч серця
Лобань Улита Іванівна, 28.05.1933 р., 80 р., тиск
Лукаш Артем Минович, 01.05.1933 р., 60 р., не зазначено
Лукаш Марія Савківна, 08.10.1932 р., 70 р., дизентерія
Машовець Архип Васильович, 20.02.1933 р., 65 р., порок серця
Машовець Ганна Федорівна, 13.10.1932 р., 22 р., забита з пострілу 

в лісі
Машовець Ничипор Григорович, 01.12.1932 р., 70 р., тиск
Місюра Зінька Олександрівна, 16.12.1932 р., 6 м., кір
Місюра Назар Петрович, 17.04.1933 р., 45 р., черевний тиф
Місюра Петро Максимович, 17.04.1933 р., 62 р., малокровія
Місюра Сергій Іванович, 11.06.1933 р., 63 р., не зазначено
Місюра Христя Марківна, 25.05.1933 р., 35 р., запалення легень
Моголівець Касян Семенович, 01.04.1933 р., 85 р., у хаті повісився 

в с. Весела Слобода у дочки
Моголівець Степан Корнійович, 20.05.1933 р., 72 р., пістряк шлунку
Мякишевський Василь Мусійович, 11.03.1933 р., 85 р., слабкість
Мякишевський Іван Ничипорович, 28.05.1933 р., 12 р., вилив сечі
Назорчук Андрій Йосипович, 31.01.1933 р., 2 1/2 р., кір
Некуй Охрім Васильович, 23.03.1933 р., 75 р., слабкість, тиск
Новик Тетяна Іванівна, 18.10.1932 р., 72 р., азотемія
Опар’єнко Мар’я Іванівна, 19.12.1932 р., 5 р., туберкульоз
Осталецький Сергій Федорович, 10.03.1933 р., кілька міс., дитячий 

перехід
Павленко Марія Кіндратівна, 11.02.1933 р., 4 р., кір
Панюхно Катерина Андріївна, 26.04.1933 р., 2 р., не зазначено
Петрик Ілько Матвійович, 07.01.1933 р., 70 р., послаблення
Піхур Грицько Охрімович, 14.04.1933 р., 65 р., запалення легень
Половой Яків Трохимович, 07.09.1932 р., 9 р., дизентерія
Свертока Горпина Іванівна, 09.12.1932 р., 80 р., старість та посла-

блення
Свертока Дмитро Андрійович, 04.02.1933 р., 2 р., слабість
Свертока Микола Григорович, 07.11.1932 р., 9 міс., дизентерія
Свертока Настя Сидорівна, 22.05.1933 р., 12 р., пефрітіс
Свертока Павло Миколайович, 25.05.1933 р., 70 р., тиск
Свертока Симон Гаврилович, 22.04.1933 р., 50 р., сухота
Супруненко Микита Потапович, 04.11.1932 р., з села Хомутець Бру-

силівського району, вік і причина смерті не зазначені
Тимошенко Федора Олександрівна, 20.04.1933 р., 48 р., у лікарні
Ткаченко Іван Сидорович, 14.03.1933 р., 51 р., катар шлунку
Ткаченко Михайло Остапович, 07.06.1933 р., 42 р., не зазначено
Форостовець Андрій Мик., 03.02.1933 р., 68 р., запалення легень
Форостовець Люба Яківна, 03.10.1932 р., 8 міс., запалення легень
Хоменко Іван Кирилович, 15.10.1932 р., 1 1/2 р., дизентерія
Хоменко Олена Григорівна, 18.10.1932 р., 75 р., старість
Хулап Аврам Трохимович, 30.04.1933 р., 55 р., запалення легень
Хулап Павло Аврамович, 30.11.1932 р., 1 1/2 міс., понос дитячий
Хулап Яків Трохимович, 30.03.1933 р., 54 р., рак шлунку
Цируль Параска Петрівна, 29.01.1933 р., 94 р., послаблення
Яремчук Дунька Павлівна, 08.06.1933 р., 15 р., параліч серця
Яремчук Олександр Петрович, 10.06.1933 р., 24 р., не зазначено
Яремчук Олена Йосипівна, 17.03.1933 р., 31 р., сухота легень
Яремчук Павло Титович, 27.05.1933 р., 54 р., параліч серця
Яремчук Федос Петрович, 11.06.1933 р., 14 р., параліч серця

Євген БУКЕТ

Інформацію про жертв Голодомору 
сьогодні треба шукати в актових книгах відділів РАЦС,

 якщо вони збереглися в архівах

Режим «чорних дощок»
Для розправи з селянами влада широко вико-

ристовує спеціальний позасудовий репресивний за-
хід — занесення на «чорну дошку» районів, сільрад, 
сіл та колгоспів за «невиконання хлібозаготівель». 
Занесення на «чорну дошку» означало оголошення 
в окремих населених пунктах надзвичайного стану 
та системи примусових заходів.

На початку листопада 1932 року Л. Каганович 
запровадив «чорні дошки» на Кубані. Відразу ж цей 
же досвід було запозичено і надзвичайною хлібоза-
готівельною комісією в Україні. 18 листопада 1932 
р. Політбюро ЦК КП(б)У санкціонувало занесення 
на «чорну дошку» колгоспів, що не виконували пла-
ни хлібозаготівель. До занесених на «чорну дошку» 
колгоспів і сіл застосовувалися репресивні заходи: 
села блокувалися, призупинялося постачання това-
рів, заборонялася торгівля, вивозилися із крамниць 
товари, не дозволялося перемелювання зерна на 
муку. На селян накладалися натуральні штрафи. 
У селах проводилися політичні чистки та репресії 
«колгоспного активу» і селян.

6 грудня 1932 р. політбюро ЦК КП(б)У спільно 
із раднаркомом УСРР показово заносять на «чорну 
дошку» шість великих сіл у різних областях: Вербки 
Павлоградсь кого та Гаврилівка Межівського райо-

нів тодішньої Дніпропетровської області; Лютень-
ки Гадяцького та Кам’яні Потоки Кременчуцького 
районів тодішньої Харківської області; Святотро-
їцьке Троїцького та Піски Баштанського районів 
тодішньої Одеської області.

8 грудня 1932 р. С. Косіор інформував Й. 
Сталіна про те, що РНК УСРР та ЦК КП(б)У роз-
порядилися занести на «чорну дошку» 6 сіл, а за 
рішеннями облвиконкомів на такі дошки занесе-
но 400 колгоспів. У грудні 1932 року та 1933 році 
тривало масове застосування таких репресивних 
заходів. Режим «чорних дощок» для окремих сіл 
зберігався, фактично, до кінця 1933 року. Окрім сіл 
та колгоспів, на «чорні дошки» заносили сільради, 
котрі об’єднували по кілька сіл та хуторів, а в ок-
ремих випадках – цілі райони з усіма населеними 
пунктами. 

Занесення на «чорні дошки» колгоспів, сіл і ці-
лих районів означало їх повну ізоляцію, вилучення 
всього продовольства, що часто було рівнознач-
ним смертному вироку їх мешканцям.
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Серед 684 учасників з 32 країн, які завітали до 
Польщі боротися за звання найкращих каратистів пла-
нети, наші спортсмени з Київщини посіли призові місця. 

Загалом збірна України має перше загальноко-
мандне місце, виборовши по 11 золотих та срібних 
медалей та 18 бронзових, обійшовши Польщу й Іспа-
нію. Свій значний внесок в національний результат 
зробили і представники клубів Київської області.

Вручила Подяки Київської обласної ради з цін-
ними подарунками чотирьом юним спортсменам:

Чемпіонці світу - Дарині Загороднюк, вихованці 
броварського СК «Будокан», яка є підопічною трене-
ра Андрія Гаврилюка. Вона стала переможницею у 
віковій категорії 14-15 років та вазі до 50 кг.

Катерині Татауровій, з Вишгорода, яка стала 
віце - чемпіонкою, посівши 2 місце серед юніорів.

Арєвік Калюжній, з Броварів -  СК «Гунтай» (тре-
нер Антон Бондар), яка має третю сходинку п’єде-
сталу пошани.

Олегу Крамаренку, вихованцю Макарівського 
спортивного клубу «Арсенала», який теж виборов 
третє місце.

Тетяна СЕМЕНОВА,
заступник голови Київської 

обласної ради

U-13
СК “Юніор” ДЮСШ 0-5 СК “Гатне”
Дванадцятирічні хлопці не змогли розвинути 

успіху тижневої давності (нагадаємо, що в Обухо-
ві макарівчани змогли здобути перший заліковий 
пункт), і поступилися з рахунком 0:5, пропустивши 
три м’ячі у першому таймі, а ще два – у другому.

U-11
СК “Юніор” ДЮСШ 2-1 СК “Гатне”
Куди більш напруженим вийшов матч у віковій 

категорії U-11. Перший тайм пройшов за помітної 
переваги макарівчан – Ілля Цибровський двічі влу-
чив у стійку, Назар Бондар забив дальнім ударом зі 
штрафного (захисник “Гатного”, намагаючись вибити 
м’яч головою, лише ускладнив завдання для свого 

голкіпера), а Євген Мякшило завершив контратаку 
забитим м’ячем, замкнувши подачу з лівого флангу 
на дальній стійці.

В другому ж таймі перевага вже була на боці 
гостей, і переважну більшість часу гра пройшла на 
половини поля нашої команди. Будемо відверти-
ми - “Гатне” відверто підвела реалізація власних 
моментів – кілька разів м’яч дивом не потрапив у 
ворота макарівчан. Гості ж забили після подачі куто-
вого – нападник виграв боротьбу на другому поверсі, 
відправивши м’яч у ворота головою, але врятувати 
нічию так і не змогли. 2:1, і СК “Юніор” ДЮСШ U-11 
йде на зимову перерву ділячи позицію лідера з “Ку-
дрівкою” ДЮСШ (Ірпінь), яка, щоправда, має на один 
зіграний матч менше.

М’яч ховається під дах
По завершенню футбольного сезону дитячі команди СК “Юніор”-ДЮСШ 

стартували в Чемпіонаті Києва з футзалу

На Київщині фінішувала осіння 
частина дитячо-юнацького 

футбольного сезону

Андрій БУЛАХ

Макарів представлений на турнірі 6-ма коман-
дами у п’яти вікових категоріях : 2 команди 2009 
року народження та по одній 2011, 2012, 2013 та 
2014/2015 р.н.

Найтяжчим старт видався для команд 2009 року 
народження. Перша команда поступилася ДЮСШ 
Дарниці з рахунком 0:11, а друга – Коцюбинській 
ДЮСШ із рахунком 0:13.

А от десятирічні макарівчани стартували з пере-
моги, забивши три м’ячі у другому таймі у протисто-
янні із другою командою КДЮСШ “Переможець”. Не-
абияку зіграність у матчі продемонстрували Назар 
Бондар та Ілля Цибровський: на рахунку першого 

– два забитих м’ячі та гольова передача, в Іллі – гол 
та два “асисти”.

У віковій категорії 2012 р.н. макарівчани посту-
пилися команді КДЮСШ “Переможець” з рахунком 
0:3, а 2013 р.н. – ХФК ІБЦ з рахунком 1:3 (у складі 
нашої команди відзначився Ілля Мацеєв).

Найкраще ж стартували наймолодші. У стар-
товому матчі команда 2014/2015 року народження 
переконливо обіграла НСК “Ураган” 8:1. Хет-триком 
відзначився Єгор Жгут, по два м’ячі на рахунку Вла-
дислава Микитина та Микити Прокопенка, одним за-
битим м’ячем відзначився Олексій Карпець.

Макарівчанин виборов III місце серед 
найкращих каратистів планети

Минулої суботи вихованці студії бально-спор-
тивного танцю Starlight вчергове взяли участь у 
турнірі. Цього разу вони стали учасниками Всеукра-
їнських рейтингових змагань зі спортивного танцю  
Dance Sport Life. Водночас це була класифікаційна 
першість Спілки громадських організацій спортивно-
го танцю України та фізкультурно-спортивного това-
риства «Спартак». Макарів представляли вісім учас-
ників, як соло, так і в парі. Серед діток, які танцювали 
на паркеті, є такі, що займаються в студії нещодавно, 
а є й ті, що  займаються цим видом танців майже з 
перших днів існування студії. Серед них переможни-
ця «Н» класу, дівчинка з твердим характером, Анас-
тасія Левченко.

- Перемога для мене – це не лише Кубок, ме-
далі та грамоти – ділиться емоціями Анастасія, 
- це клопітка щоденна праця, а отримані нагороди 
підтверджують на скільки я викладаюсь на парке-
ті. Втім, я знаю, - продовжує Настя, - що це лише 
чергова сходинка і попереду чекають ще складніші 
турніри і досвідченіші суперники. Тренування за тре-
нуванням дисциплінують, індивідуальні уроки дають 
можливість зосередитись на недоопрацюваннях і ви-
правити їх. Мій тренер, Віталій Тимчук, ставить мені 
різні варіації виконання рухів. Якщо в «Н» класі це 

було одне, то з переходом в інший змінюється і варі-
ація. Я знаю, що маю тепер докласти трішки більше 
зусиль і гарно попрацювати над своїми помилками, 
щоб стояти серед переможців «Е» класу.

На сьогоднішній день Настя готується випробу-
вати свої сили в «D» класі. За словами дівчинки, їй 
трохи боязко, адже доведеться змагатися не лише 
зі старшими, і подекуди значно вищими учасниця-

ми. Хоча її це ніколи не зупиняло, як і вперше, коли 
вона лишила дитячі категорії і перейшла в більш 

професійніші, маленька і тендітна дівчина в пря-
мому сенсі слова, проходила під руками своїх 
суперниць. Ситуація не дуже змінюється і зараз 
– вона так само вправно плавно пересувається 
танцювальним майданчиком поміж інших дівчат. 
На разі дівчина в пошуках партнера, і має надію 
створити професійну пару і виступати на Міжна-
родних змаганнях.

В студії Starlight займаються різні за віком ді-
вчата і хлопці. Звісно, хтось не витримує ритмів 
спортивного танцю, інші знаходять інші вподобан-
ня, та основний «кістяк», а це 10-12 вихованців 
чи не на кожному турнірі радують свого тренера 
перемогами у своїх категоріях і номінаціях. Чого 
лише варті емоції юних Ангеліни Майстренко, 
Джаніки Люманової, Мар’яни Захарченко та Діани 
Кузьменко, коли в них танцює все, від пальчиків 

до зачіски. Доросліші дівчата зачаровують своїми 
рухами, заворожують вбранням та аксесуарами. А 
як приємно спостерігати за граційністю пар, хоча їх в 
студії поки-що небагато. Втім, це лише початок, і по-
переду на «зірок» чекають успішні виступи з високи-
ми оцінками. І хто знає, можливо й здійсняться слова 
одного з ведучих Dance Sport Life, і чарівні красуні на 
наступному турнірі вже танцюватимуть з юнаками.

Зірочки та зірки Starlight
 Перемога в одній категорії – це лише старт в іншій, вищій за класом  

Якщо ви хочете захистити себе від 
застуди та грипу в холодну пору року 
– фізичні вправи хороший спосіб!

Аби знизити ризики захворіти, вар-
то тренуватись регулярно, а ось коли 
вже захворіли – зважати на симптоми 
хвороби. Також, чи варто відмовляти-
ся від походу у спортзал, коли засту-
дився або підхопив грип.

Коли ви не хворієте, вправи допомагають зміц-
нювати імунну систему та в цілому покращують здо-
ров‘я та самопочуття. Вони працюють скоріше для 
профілактики хвороб, а не як спосіб лікування.

Дослідження вказують, що люди, які регулярно 
мають помірні фізичні навантаження, рідше хворіють 
на застуду, ніж ті, що багато сидять.

Фізична активність допомагає знизити ризики го-
стрих респіраторних інфекцій на більш ніж 20%. А в 
деяких невеликих дослідженнях – результати сягали 
понад 40% за умови регулярних занять та достат-
нього рівня активності.

Якщо у вас застуда
Нежить, незначне запалення горла чи кашель 

– ще не привід повністю відмовитись від фізичної 
активності. Найбільш ймовірно, що в цьому випадку, 
тренування не зашкодять вашому організму.

Вправи не прискорять процес одужання та не 
можуть погіршити стан. 

Якщо ви не впевнені, чи варто тренуватись, 
можете пригадати так зване правило «вище шиї» – 
коли ви не маєте симптомів в тілі, а лише у верхній 

частині тіла – нежить, чхання чи невеликий кашель. 
В такому випадку займатись фізичною активністю 
нормально.

Можете не припиняти заняття, але варто змен-
шити їхню інтенсивність та тривалість (до прикладу, 
біг замінити на прогулянки)

Краще займатись фізичною активністю на свіжо-
му повітрі чи вдома, щоби зменшити ризики переда-
чі вірусу в тренажерному залі чи іншому закритому 
приміщенні

В деяких невеликих дослідженнях вказано, що 
фізична активність під час застуди не впливає на 
тривалість хвороби та на симптоми. Втім, вправи 
допоможуть залишатись рухливими та покращити 
самопочуття.

Якщо у вас грип
Симптоми як гарячка, головний біль, біль у м‘язах, 

у горлі, кашель та нежить – це захисні реакції організму 
на вірус, що допомагають з ним боротися. Вони свід-
чать про активну боротьбу імунітету з грипом.

В цей час тренуватись та додатково виснажува-
ти свій організм не можна.

Імунна система працює на всю потужність, щоби бо-
ротись з інфекцією. А фізичні навантаження — додаткова 
форма стресу, що ускладнює завдання для імунітету. 

Якщо ви будете тренуватись з температурою 
– підвищуються ризики зневоднення організму. Зо-
крема підвищення температури може знизити силу 
м’язів, негативно впливає на витривалість, погіршує 
координацію та в цілому може стати причиною травми. 
Особливо якщо навантажувати організм інтенсивно.

Симптоми грипу –  результат активної роботи 
нашої імунної системи. Тому важливо створити своє-
му організму умови, щоби він міг боротись з вірусом:

- дотримуйтесь постільного режиму без зайвих 
навантажень

- пийте багато рідини
- провітрюйте приміщення та за можливості ро-

біть вологе прибирання
- правильно харчуйтесь та не забувайте про 

повноцінний сон
А тренування залиште на час, коли повністю 

одужаєте!
life.pravda.com.ua

Спортзал під час застуди: за чи проти? 
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Згідно зі статтею 16 Закон України «Про статус де-
путатів місцевих рад» депутат місцевої ради періодич-
но, але не рідше одного разу на рік, зобов’язаний звіту-
вати про свою роботу перед виборцями відповідного 
виборчого округу, об’єднаннями громадян для інфор-
мування виборців про свою роботу і що, не менш важливо, отримати 
зворотній зв’язок від них, дізнатися, так би мовити з першоджерела, 
про стан справ у громаді. На ділі забезпечити прозорість, відкритість та 
демократичність місцевої ради. 

Перше засідання сесії новообраної Макарівської селищної ради 
VIII скликання відбулося 27 листопада 2020 року. До числа ради увійш-
ли 26 депутатів. 

За рік діяльності ради кожне засідання сесії транслюється у ре-
жимі он-лайн у мережі Фейсбук інформаційним виданням «Макарів 
Діловий». За оцінками та коментарями громадськості, найактивнішою 
фракцією, яка реалізувала найбільшу кількість соціальних ініціатив за 
рік діяльності в раді є фракція політичної партії «Європейська Солідар-
ність». Саме про те, яку роботу встигли зробити депутати від «Європей-
ської Солідарності» в Макарівській територіальній громаді говорили з 
головою фракції «Європейської Солідарності» в Макарівській селищній 
раді, головою Макарівської районної ради VII скликання  Олександром 
Гулаком. 

Ви були головою Макарівської районної ради VII 
скликання. За 5 років Вашої роботи на посаді на Ма-
карівщині було відкрито рекордну кількість дитячих 
садочків та груп за роки незалежності. Ви особисто 
підтримували розвиток спорту, талановитих дітей та 
педагогів, у більшості навчальних закладів початкової 
ланки було оновлено шкільне приладдя та меблі. Бага-
то мешканців Макарівщини знают Вас, як мецената не 
лише у соціальній, а й у медичній, військовій сферах. 
Зараз, коли стали депутатом селищної ради, чи вда-
ється продовжувати подібні ініціативи? 

Зараз згадав останнє позачергове засідання 39 сесії Макарівської 
районної ради. Це було 23 листопада 2020 року.Тоді в екстренному 
режимі ми зібраись з більшістю депутатів ради і проголосували за ви-
ділення 5 мільйонів гривень на підтримку медицини в Макарівському 
районі. Зокрема, на закупівлю кисневих концентраторів, медикаментів 
та кисню для хворих на коронавірус. Сподівався, що пандемія вже не 
повернеться в таких масштабах і цього року… Тоді, чітко дав собі зро-
зуміти, що не важливо, як новий адміністративний устрій змінить наше 
життя, але допомагати своїй на Макарівщині я буду завжди. Не можу 
вже жити без цього… 

Тому у новоствореній Макарівській селищній раді VIII скликання, до 
якої я був обраний депутатом від партії «Європейська Солідарність», 
разом із депутатами нашої фракції: Наталією Сидоренко, Олександром 
Бабичем та Романом Бельмегою, ми почали надавати на розгляд засі-
дань комісій та сесій ради низку соціальних ініціатив, сподіваючись на 
підтримку більшості депутатів. 

Перші пів року роботи ради я відверто не розумів позиції більшості 
депутатів у раді, які з не відомих причин (скоріш за все політичних амбі-
цій) не підтримували важливі для мешканців громади рішення. 

Пам’ятаю, як на засіданні 3 сесії Макарівської селищної ради на 
порядку денному - низка питань щодо фінансування Макарівської гро-
мади на 2021 рік. Серед виділення коштів на різноманітні святкування, 
а це сотні тисяч гривень, на утримання апарату Макарівської селищ-
ної ради виділили 45 мільйонів гривень. Наша фракція «Європейської 
Солідарності» висловила пропозицію, якщо грошей у бюджеті громади 
вистачає на розваги і такі заробітні плати, то можливо в скрутні часи 
карантину і локдауну, коли є батькі, що втратили роботу і сім‘ї дійсно 
переживають не найкращий період, харчувати усіх без вийнятку учнів 

за рахунок коштів бюджету Макарівської селищної ради... Та ця ідея 
викликала обурення і лише фракція ОПЗЖ підтримала нашу ініціативу. 
Більше ніхто з депутатів не поставив за пріоритет безкоштовне харчу-
вання дітей у дошкіних навчальних закладах. 

Пізніше, я сподівався на підтримку більшості депутатів ініціативи 
щодо функціонування дитячих садків в Макарівській ТГ в літній період; 
про порушення клопотання перед Київською обласною державною 
адміністрацією, Київською обласною радою щодо віднесення селища 
міського типу Макарів Київської області до категорій міст районного під-
порядкування (процес отримання статусу «міста» досить тривалий і по-
требує спільної роботи, проте це дасть нашій громаді нові можливості і 
суттєво може вплинути на інвестиційний розвиток громади; щодо будів-
ництва дитячого та спортивного майданчика на території ЖК «Пейзажні 
озера», де 80 % мешканців - ветерани-інваліди АТО; звернення до Ка-
бінету Міністрів України щодо призначення субсидій. 

Проте, лише 12 депутатів проголосували за винесення цих питань 
на порядок денний засідання сесії. Але черговий садок на літній період 
у нашій громаді все-таки відкрили. Зараз ми працюємо з кожним де-
путатом щодо одноголосності в прийнятті важливих рішень. І подяка 
кожному, що у нас це виходить. 

Пам’ятаю, як запропонував усім депутатам ради підтримати мою 
ідею озеленення набережної річки Здвиж. На привеликий жаль на неї 
відгукнулись одиниці. Але, навіть не зважаючи на те, що депутатів-од-
нодумців було не багато, вони вселили в мене ще більшу надію і по-
трібність у нашій громаді. І з їхньою допомогою я все-таки взявся за 
цей меценатський проект. Навесні ми з депутатами та всіма бажаючи-
ми висадили понад 250 дерев і кущів на набережній нашої річки, потім 
посадили ще алею надзвичайно красивих та пишних ялин. Все літо та 
осінь за моєї підтримки фахівці поливали рослини, підстригали траву. 
З бюджету селищної ради на озеленення та догляд за набережною не 
виділялось жодної гривні. 

Висловлюю щиру вдячність за допомогу в організаційних питаннях, 
підготовці набережної до посадки рослин і за безпосередню участь у 
її створенні: директору ДоброПарку Ігорю Добруцькому, депутату Ки-
ївської обласної ради Тетяні Семеновій, депутату Бишівської сільської 
ради Дмитру Ларчикову, депутатам Макарівської селищної ради Ната-
лії Сидоренко, Олександру Бабичу, Романі Бельмезі, Миколі Синьку, 
Антоніні Показій та всім мешканцям Макарівщини (а їх було дуже бага-
то) ,  хто відгукнувся на мою ініціативу. 

Навесні плануємо наступний етап з озеленення та встановлення 
об’єктів інфраструктури для комфортного відпочинку мешканців та 
гостей Макарова на цій набережній. Моя мрія – встановлення сучас-
ного закритого дитячого майданчика, де дітям буде безпечно та цікаво 
проводити час, а також створення затишного місця відпочинку для їх 
батьків, бабусь та дідусів. 

За рік моєї депутатської діяльності безпосередньо на моє ім’я над-
ходило багато звернень щодо надання фінансової підтримки дитячим 
футбольним командам. Я з радістю їх підтримую і щиро вдячний тре-
нерам за їх роботу, а спортсменам, за старанність і чудові результати. 

- А які ще ініціативи за рік окрім підтримки спорту 
та екології Вам вдалось реалізувати? 

  Ми продовжуємо допомагати тим, хто на часі опинився в складній 
життєвій ситуації, потребує підтримки та фінансової допомоги. 

Спільно з депутатами фракції «Європейська Солідарність» в Мака-
рівській селищній раді, Бучанській районній раді та Київській обласній 
раді ми не лише на свята, а коли є в тому потреба, відвідуємо діток у 
Київському обласному центрі соціально-психологічної реабілітації в с. 
Копилів, в КЗМЦ «Промінь Надії» в Макарові, заняття недільної шко-
ли при храмі Архистратига Михаїла у Плахтянці. Спілкуємося з дітьми, 
окрім необхідний речей, подарунків та солодощів, привчаємо їх до со-
ціальних активностей. У ході спілкування дізнаємось про їх проблеми 
і надаємо допомогу їх батькам, щоби якнайшвидше повернути дітей у 
соціально здорові родини. 

Крім того, надходить багато звернень щодо надання матеріальної 
допомоги у складних життєвих ситуаціях. Нещодавно матеріальної до-
помоги потребувала багатодітна сім’я уасника АТО, частину будинку 
їх було зруйновано буревієм. Дивно, але староста села, де проживає 
ця родина навіть не знала, що люди прописані у них в селі і мають 
право отримати матеріальну допомогу по місцевій програмі «Турбота». 
Ми допомогли голові родини зібрати всі необхідні документи і чоловік 
вже отримав допомогу із бюджету Макарівської селищної та Київської 
обласної рад. Прикро, що людині, яка ризикуючи своїм життям, відстою-
вала нашу свободу на війні, довелося щось комусь доводити. 

Також були звернення щодо облаштування сільських ФАПів нови-
ми меблями та комплектуючими. Це питання було винесено на розгляд 
сесії і підтримано депутатською більшістю. 

На цій неділі отримав звернення від пенсіонера з Макарова, у бу-
динку якого відключили воду внаслідок зношення системи водопоста-
чання. Через відсутність води, вийшов з ладу газовий котел. І два пен-
сіонери залишились без тепла та води. Котел вже вдалося  полагодити. 

- А які на Вашу думку є проблемні питання у Мака-
рівській громаді? 

- Важливими питаннями для Макарівської громади є  передача усіх 
будівель, які раніше перебували у комунальній власності Макарівського 
району і знаходяться на території Макарівської громади, до об‘єктів ко-
мунальної власності Макарівської територіальної громади. Майно, яке 
десятиліттями створювалось та підтримувалось нашою громадою має 
офіційно перейти у її власність. 

Крім того, ініціював вирішення питання окреслення меж Макарів-
ської громади для наповнення податками бюджету селищної ради. 

Поточних питань дуже багато, деякі потребують негайного вирі-
шення. І ми з командою намагаємось допомагати людям, які до нас 
звертаються. Дякую однопартійцям «Європейської Солідарності» Ма-
карівщини, з ким працюємо на благо громади пліч-о-пліч. Це сильні 
люди, здатні робити зміни на місцях і це їм вдається. 

Зараз завершуються 
роботи в  Пашківській шко-
лі. Її капітальний ремонт, то 
історія не одного року ста-
рань, сподівань і боротьби 
за результат. Ще 6 років 
тому за ініціативи депута-
та Макарівської районної 
ради Олександра Бабича 
від партії «Європейська 
Солідарність» з підтримкою 
народного депутата України 

Руслана Сольвара та депутатів Макарівської районної ради, ми змогли 
зробити проект капітального ремонту цього закладу, який перебував у 
критично аварійному стані. 

Потім за підтримки обласного депутата від «Європейської Солідар-
ності» Тетяни Семенової, було надано співфінансування в розмірі 70% 
- з Київського обласного бюджету до 30% - з бюджету Макарівського 

ФРАКЦІЯ «ЄВРОПЕЙСЬКОЇ СОЛІДАРНОСТІ» ЗВІТУЄ
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Правоохоронці Бучанщини завжди поруч!

Відділення поліції № 3 (смт Макарів) Бучанського районного 
управління поліції ГУНП в Київській області інформує

Дільничні офіцери по-
ліції та інспектори юве-
нальної превенції - ті, хто 
цілодобово приходять на 
допомогу громадянам та 
дітям, які потребують їх-
ньої допомоги.

Правоохоронці відді-
лення поліції №3 (смт. Ма-
карів) Бучанського район-
ного управління поліції 
знайомлять громадян із 
дільничними офіцерами 
поліції та інспекторами 
ювенальної превенції, що 
обслуговують Макарів-
ську територіальну гро-
маду.

Дільничні офіцери 
поліції та ювенальна пре-
венція на території свого 
обслуговування прово-
дять профілактичні бе-
сіди різного характеру із 
громадянами, батьками 
та їх дітьми, виявляють 
правопорушників, піклу-
ються про людей похи-
лого віку та про сім’ї, які 
опинилися в складних 
життєвих обставинах, а 
також виконують бага-
то інших службових за-
вдань.

Правоохоронці завж-
ди раді прийти на до-
помогу, адже саме вона 
може змінити людині жит-
тя на краще!

До уваги жителів 
сіл Маковище та Вишеград

З 28 по 30 листопада 2021 року проводитиметься громадське обговорення 
кандидатури Радченко Олени Олександрівни на посаду старости Маковищан-
ського старостинського округу шляхом опитування жителів сіл Маковище та Ви-
шеград у формі подвірного обходу, який здійснюватиме Король Віра Іванівна. 

Віддати свій голос за подану кандидатуру можуть жителі сіл Маковище та 
Вишеград, які є громадянами України і мають право голосу на виборах, шляхом 
заповнення підписних листів на підтримку внесеної кандидатури старости.

З більш детальною інформацією ви можете ознайомитися на сайті Макарів-
ської селищної ради

https://new.makariv-rada.gov.ua/oholoshennia-dlia.../
Джерело Макарівська селищна рада

району. І у 2020 році було розпочато ремонт. Сума на той час 
склала понад 13 млн. грн. Потім з обласного бюджету знову було 
виділено понад 22 млн. грн, з бюджету Макарівської територіаль-
ної громади - 2,8 млн. грн. Таким чином вдалося зробити капі-
тальний ремонт не лише будівлі ззовні, а й у всіх приміщеннях 
закладу та закупити нове обладнання для їдальні, спортивної 
зали. Зараз триває завершальний етап внутрішніх робіт, підряд-
ники обіцяють здати об‘єкт до нового року. Відверто задоволений 
результатом роботи та підтримкою команди «Європейської Солі-
дарності», яка стала прикладом не лише для Макарівщини, а й 
на обласному рівні. Ми показали всім, нічого немає неможливого 
і сільська школа може бути закладом європейського рівня, коли 
до роботи береться команда! 

Коштів із державного бюджету на будівництво цього об‘єкту не 
виділялось. Натомість, чомусь на фасаді закладу вже розміщено 
табличку з голосним гаслом чинної влади «Велике будівництво…». 
У Макарівському багатопрофільному ліцеї зараз учні навчаються у 
дві зміни. Це дуже важко і для дорослих, і дітей. Тому, в Макарові 
потрібно добудовувати приміщення школи або будувати нову. 

Ще на мою думку, бракує місць для відпочинку дорослих і 
дітей. Зокрема, дитячих майданчиків. 

За рік роботи депутатом Макарівської селищної ради VIII 
скликання Олександром Бабичем було порушено питання перед 
Макарівською селищною радою щодо встановлення опор та лінії 
електропередач по вулиці Перемоги в селі Вітрівка. В стадії ви-
конання. Підготовлено проектно-кошторисну документацію, яка 
надіслана до відповідних установ на експертизу.

Організовано роботу щодо капітального ремонту лінії елек-
тропередач та встановлення трансформаторної підстації в селі 
Вітрівка (вулиці Калинова, Першотравнева та інші) надіслано 
депутатський запит до ДЕТЕК - Київобленерго та забезпечено 
контроль за його виконнанням.

Також ним до дня Святого Миколая закуплено подарункові 
набори вихованцям Пашківського дошкільного закладу «Вишенька».

А до храмового свята - дня села Пашківка залучено інвести-
ційні кошти для придбання сценічних костюмів для аматорського 
колективу Пашківського будинку культури «Цвіт калини».

Без депутата Наталії Сидоренко у селах Андріївка, Червона 
Гірка та Плахтянка не відбувається жодне свято і з її участю та 
допомогою вирішуються проблемні питання на цьому окрузі. 

Так, за рік Наталія надавала матеріальну допомогу місцевій 
школі та дитячому садку, профінансувала ямковий ремонт доро-
ги Андріівка -Червона Гірка. Вона постійно допомогає онкохво-
рим та дітям інвалідам, які проживають у цих селах. На свята 
не обділяє увагою дітей із сімей, що перебувають у складних 
життєвих обставинах. Також цього року саме за її ініціативи та 
допомоги було ліквідовано стихійні сміттєзвалища на окрузі. 

Депутат Роман Бельмега активно займається вирішенням 
соціальних проблем на своєму окрузі. Зокрема відвідує вихован-
ців «Променя Надії» та Центру соціально-психологічної реабілі-
тації дітей в Копилові. Саме за його ініціативи було збудовано 
дорогу по вулиці Затишній в Макарові. 

Комунікація з мешканцями громади - прямий 
обов‘язок кожного депутата громади. Щодо зві-
тування перед своїми виборцями, це повинно 
мати системний характер, не лише за чинним за-
конодавствой, а й по совісті до тих людей, хто на 
виборах проголосував за вас і довірив представ-
ляти свої інтереси у владі. Перед виборами всі 
красномовно «співають» свої обіцянки, а люди 
чекають результатів. Тому, ми з командою фрак-
ції ЄС в Макарівській селищній раді маємо багато 
планів, які неодмінно реалізуємо на Макарівщині. 

Наша приймальня знаходиться на 2 поверсі 
в кабінеті №2 Макарівського будинку культури. 
Завжди відкриті до співпраці та взаємодопомоги. 

Інф. «М.в»  

ФРАКЦІЯ «ЄВРОПЕЙСЬКОЇ СОЛІДАРНОСТІ»  
ЗВІТУЄ
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4 грудня православна церква 
відзначає Введення у храм Пре-
святої Владичиці нашої Богоро-
диці і Приснодіви Марії. Воно на-
лежить до числа двонадесятих, 
тобто є одним із 12-ти найважли-
віших свят після Великодня.

Історія свята
Батьки Пресвятої Діви Марії – Іоа-

ким і Анна – до старості були бездітні, 
через що були нещасливими й вважали 
це покаранням. Але подружжя не впа-
дало у відчай. Щодня вони молили Бога 
про дарування їм потомства, пообіцявши 
в такому разі віддати бажану дитину на 
служіння йому. Врешті-решт їхні молитви 
були почуті.

Коли дівчинці виповнилося три роки, 
батьки вирішили виконати свою обіцянку. 
Вони зібрали родичів і знайомих, одягну-
ли Пречисту Марію в найкращий одяг, зі 
співом священних пісень, із запаленими 
свічками в руках привели її до Єрусалим-
ського храму.

Там її зустрів первосвященик з без-
ліччю священиків. Пречиста Марія мала 
піднятися сходами в п’ятнадцять висо-
ких ступенів, що для такої дівчинки було 
доволі складно. Але щойно її поставили 

на першу сходинку, дівчинка швидко по-
долала інші щаблі й зійшла на верхню. 
Первосвященик, за навіюванням згори, 
ввів Пресвяту Діву в Святе святих, куди 
навіть він може входити лише раз на рік 

з очисною жертовною кров’ю. Всі присут-
ні у храмі дивувалися незвичайній події. 
Праведні Іоаким і Анна, виконавши обі-
цяне, повернулися додому. На честь цієї 
події й запроваджене це свято.

Традиції свята 
У день торжества Введення у храм 

Пресвятої Богородиці в усіх православ-
них храмах проводяться святкові служби.

Цього свята прийнято приводити ді-
тей до першої сповіді. За православною 
традицією, зазвичай діти починають спо-
відатися з семи років. У своїх проповідях 
священики, зокрема, наголошують на 
тому, як важливо залучати дітей до віри. 
А після відвідування богослужіння слід 
дарувати своїм хрещеникам санки, інші 
подарунки і пригощати солодощами.

Крім того, цього дня можна сходити 
в гості або покликати до себе друзів. Од-
нак варто враховувати, що нині триває 
багатоденний Різдвяний піст, тому не ре-
комендується споживати їжу тваринного 
походження, за винятком риби, і зловжи-
вати спиртними напоями.

Що не можна робити 
Свято Введення Пресвятої Богоро-

диці вважається чистим і благословен-
ним днем, тому не можна лаятися, сва-
ритися та пити алкоголь. Слід гнати від 
себе погані думки.

Також цього дня не варто займати-
ся фізичною працею, шити, прибирати, 
прати й виконувати інші справи по госпо-
дарству. Прийнято радіти, але не влаш-
товувати гучних гулянь і не відвідувати 
розважальних заходів.

Прикмети
• Якщо цього дня випав сніг, то він 

може пролежати до самої весни.
• Якщо ж сніг випав і не розтанув до 

весни, то урожай буде дуже хорошим і 
багатим.

• Морозна й сонячна погода означає, 
що решта зими буде м’якою і досить те-
плою.

• Якщо на Введення похмуро та тепло, 
то врожаю навпаки мало буде. Люди в ста-
ровину готувалися до голодного року.

За матеріалами unian.u

4 грудня - Введення у храм Пресвятої Богородиці

UA: ПЕРШИЙ
06.00 ГІМН УКРАЇНИ
06.05 Незвідані Карпати
06.30 Мультфільми
07.00, 08.00, 09.00, 13.00, 

15.00, 18.00, 21.00, 
00.05 Новини

07.05 Енеїда
08.10 Т/с «Фаворитка 

короля» 16+
09.15 Телепродаж
09.50 Т/с «Серцебиття» 12+
11.35, 18.20 Соціальне 

ток-шоу «По-людськи»
12.35 Д/с «Дікарі»
13.10, 01.40 Прозоро: про 

актуальне
14.00 Країна пісень
15.10, 21.35, 00.30 Спорт
15.20 Концерт. Арсен 

Мірзоян
16.30 Д/с «Супер - почуття»
17.00 Прозоро: про головне
19.10 Д/с «Боротьба за 

виживання»

20.00 Д/с «Колапс. Як 
українці зруйнували 
імперію зла»

21.45 Суспільно-політич-
не ток-шоу «Зворот-
ний відлік»

23.30 Перша колонка
00.45 Т/с «Округ Дюрем» 

КАНАЛ 1+1
06.30, 07.10, 08.10, 09.10 

«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 

14.00, 16.45, 19.30 ТСН
09.25, 10.20 «Життя зна-

менитих людей 2021»
11.15, 12.20, 14.15 «Твій день»
14.45 «Весілля наосліп»
17.10 Т/с «Чудовий вік. 

Роксолана»
20.43 «Проспорт»
20.45, 21.25 Т/с «Різниця 

у віці» (16+)
21.50, 22.55, 23.55 Т/с «Свати»
23.45 «ТСН: 10 вражаю-

чих подій дня»

2+2
06.00 Т/с «Козирне місце» 
09.50 Х/ф «ПАДІННЯ 

ЛОНДОНУ» (16+)
11.45 Х/ф «ГЕНЕРАЛЬ-

СЬКА ДОЧКА» (16+)
14.00 «Загублений світ»
17.55 «Секретні матеріали»
18.15 «Спецкор»
18.50 «Джедаї»
19.25 «Гроші»
20.20, 21.15 Т/с «Ангели-2» 
22.10, 00.25 Т/с «CSI: 

Місце злочину» (16+)
00.00 «Дубінізми»

ІНТЕР
05.15, 22.05 «Слідство 

вели... з Леонідом 
Канівським»

07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 
17.40 Новини

07.10, 08.10 «Ранок з 
Інтером»

09.20 Ранок із Інтером
10.00, 18.00, 19.00, 04.15 

Ток-шоу «Стосується 
кожного»

12.25 Х/ф «МІСЬКІ ДІВЧАТА»
14.25 «Речдок»
16.05 «Жди меня. Украина»
20.00, 03.45 «Подробиці»
21.00 «Речдок. Велика 

справа»

23.50 Х/ф «ПАСАЖИР» 
16+

01.50 Х/ф «КОХАННЯ НА 
АСФАЛЬТІ» 16+
НОВИЙ КАНАЛ

06.00, 07.15 «Kids time»
06.05 М/с «Том та Джеррі»
07.20 «Орел та решка»
09.25 Т/с «Надприродне» 

16+
12.00 Х/ф «ОСТРІВ ФАН-

ТАЗІЙ» 16+
14.20 Х/ф «СКАРБ НАЦІЇ»
17.00 «Хто згори?» 12+
19.00 «Пекельна кухня»
21.00 Х/ф «СИНЯ БЕЗДНА» 
22.50 Х/ф «ВЕСІЛЬНИЙ 

ПОГРІМ» 18+
00.55 «Вар’яти» 12+
02.35 «Служба розшуку 

дітей»
СТБ

04.35 Т/с «Комісар Рекс»
08.30, 11.50 «Майстер-

Шеф Професіонали» 
11.30, 14.30, 17.30, 22.00 

«Вiкна-Новини»
12.05, 14.50 Т/с «Сліпа» 12+
15.40, 18.05 Т/с «Слід» 16+
19.05 «СуперМама» 12+
20.15, 22.50 Т/с «Рідна 

мачуха» 12+
23.15 Т/с «Швабра» 16+

ICTV
06.30 Факти тижня
08:45 Факти. Ранок
09.10, 19.20 Надзвичайні 

новини
11.25, 13.15 Х/ф «НЕ ЖА-

РУЙТЕ ІЗ ЗАХАНОМ» 
12:45, 15:45, 18:45 Факти. 

День
14.15, 16.15 Т/с «Дільнич-

ний із ДВРЗ» 16+
20.15 Хто хоче стати міль-

йонером? Ігрове шоу
21:05 Факти. Вечір
21.25 Т/с «Пес-6» 16+
22.45 Свобода слова
00.00 Х/ф «ВІД СМУТКУ ДО 

СВІТУ: ДОЧКА КАТУ» 
ТЕТ

06.00 ТЕТ Мультиранок
09.30, 22.00 Т/с «Ромео та 

Джульєтта з Черкас» 
10.30 Х/ф «ВОДИ СЛОНАМ» 
12.50, 18.00, 02.15 4 весілля
14.00, 17.00 Богиня шопін-

гу. Битва блондинок
15.00, 05.00 Зірки, чутки, 

галівуд
16.00, 03.15 Панянка-селянка
19.00 Якось під Полтавою
23.00 Країна У
00.00 Т/с «Батько рулить»
05.50 Корисні підказки

НТН
05.50, 17.00, 03.05, 03.50 

«Випадковий свідок»
06.10 «Таємниці світу»
07.45 Х/ф «У МОЄЙ СМЕР-

ТІ ПРОШУ ЗВИНУВАТИ 
КЛАВУ К.»

09.10 Х/ф «ЧУЖІ ТУТ НЕ 
ХОДЯТЬ»

10.45, 21.15 Т/с «Менталіст» 
(16+)

12.30, 16.30, 19.00 «Свідок»
13.00, 19.30 Т/с «CSI: Майа-

мі» (16+)
14.45, 23.00 Т/с «Той, хто 

читає думки» (16+)
18.20 «Свідок. Агенти»
00.45 Х/ф «НАПРОЛОМ» 

(16+)
ENTER-ФІЛЬМ

05.00 Кінотрейлери

05.40 Х/ф «СІМЕЙНИЙ 
КАЛАМБУР, АБО ХТО 
КОМУ ХТО»

07.10, 09.00, 01.30 «Теле-
магазин»

07.40, 08.50 «Мультфільм»
08.00, 09.30 «МОЯ 

ПРАВДА»
10.20 Х/ф «БРАТИ. ОС-

ТАННЯ ІСПОВЕДЬ» 
16+

12.40 Х/ф «ПОВОДИР» 
16+

14.50, 21.10 Х/с «Доктор 
Блейк» 16+

17.10, 23.30 Х/с «Чисто 
англійські вбивства»

19.20, 02.00 Х/с «Міс 
Марпл Агати Крісті»

03.50 Кіноляпи
04.30 Саундтреки

Примітка: Цифрові позначки у програмах 
вказують на класифікацію:
(1к.) 1 категорія – без обмеження.
(2к.) 2 категорія  («12+» або «16+») – передачу
або фільм можна дивитися дітям лише  
у присутності батьків;
(3к.) 3 категорія  («18+»)  – можна дивитися 
особам, яким виповнилося 18 років.

•
•

•

Схід Сонця 07:37 Захід 16:01
Тривалість дня 08:24

UA: ПЕРШИЙ
06.00 ГІМН УКРАЇНИ
06.05 Незвідані Карпати
06.30 Мультфільми
07.00, 08.00, 09.00, 13.00, 

15.00, 18.00, 21.00, 
23.35 Новини

07.05 Енеїда
08.10 Т/с «Фаворитка 

короля» 16+
09.15 Телепродаж
09.50 Т/с «Серцебиття» 
11.35, 18.20 Соціальне 

ток-шоу «По-людськи»
12.35 Д/с «Дікарі»
13.10, 01.25 Прозоро: про 

актуальне
14.00 Країна пісень
15.10, 21.45, 00.10 Спорт
15.20 Концерт. Дмитро та 

Назарій Яремчуки
16.30 Д/с «Супер - почуття»
17.00 Прозоро: про головне

19.10 Д/с «Боротьба за 
виживання»

20.00 Д/с «Колапс. Як українці 
зруйнували імперію зла»

22.00 Полюси
23.00 Бігус Інфо

КАНАЛ 1+1
06.30, 07.10, 08.10, 09.10 

«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 

14.00, 16.45, 19.30 ТСН
09.25, 10.20 «Життя зна-

менитих людей 2021»
11.15, 12.20, 14.15 «Твій день»
14.45 «Весілля наосліп»
17.10 Т/с «Чудовий вік. 

Роксолана»
20.43 «Проспорт»
20.45, 21.25 Т/с «Різниця 

у віці» (16+)
21.50, 22.50, 23.55 Т/с «Свати»
23.45 «ТСН: 10 вражаю-

чих подій дня»

00.05 Х/ф «КРИМІНАЛЬ-
НЕ ЧИТВО» (18+)

2+2
06.00 «Джедаї 2020»
07.05 Т/с «Мисливці за 

старовинами»
10.00 Х/ф «УНІВЕРСАЛЬ-

НИЙ СОЛДАТ» (16+)
12.00 Т/с «Опер із виклику» 
14.55 «Загублений світ»
17.55, 02.00 «Секретні 

матеріали»
18.15 «Спецкор»
18.50 «Джедаї»
19.25 «Джедаї-2021»
20.25, 21.25 Т/с «Ангели-2» 
22.20, 00.10 Т/с «CSI: 

Місце злочину» (16+)
02.15 «Відеобімба-2»

ІНТЕР
05.35, 22.05 «Слідство 

вели... з Леонідом 
Канівським»

07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 
17.40 Новини

07.10, 08.10, 09.20 «Ра-
нок з Інтером»

10.00 «Корисна програма»
12.25 Х/ф «ТИХА ГАВАНЬ» 
14.40, 15.40 «Речдок»
16.25 «Речдок. Особли-

вий випадок»

18.00, 19.00 Ток-шоу «Сто-
сується кожного»

20.00, 03.45 «Подробиці»
21.00 «Речдок. Велика 

справа»
23.50 Х/ф «13 ГОДИН-

НИК: ТАЄМНІ СОЛ-
ДАТИ БЕНГАЗІ» 16+

02.30 Х/ф «ВИПАДКО-
ВИЙ ЗАПИС» 16+
НОВИЙ КАНАЛ

06.00, 07.30 «Kids time»
06.05 М/с «Том та Джеррі»
06.15 М/ф «Як упіймати 

перо Жар-Птаха»
07.35 «Орел та решка»
09.40 Т/с «Надприродне» 

16+
12.25 «Кохання на вижи-

вання» 16+
14.25 Х/ф «СКАРБ НАЦІЇ: 

КНИГА ТАЄМНИЦЬ» 
16+

17.00 «Хто згори?» 12+
19.00 «Екси» 16+
21.00 Х/ф «СИНЯ БЕЗД-

НА 2» 16+
22.50 Х/ф «ДРЕЙФ» 16+
00.45 «Вар’яти» 12+

СТБ
03.00 «Найкраще на ТБ»
05.15 Т/с «Коли ми дома»

05.30 Т/с «Комісар Рекс»
08.25, 11.50 «Майстер-

Шеф Професіонали» 
12+

11.30, 14.30, 17.30, 22.00 
«Вiкна-Новини»

12.05, 14.50 Т/с «Сліпа» 
12+

15.40, 18.05 Т/с «Слід» 
16+

19.05 «СуперМама» 12+
20.15, 22.50 Т/с «Рідна 

мачуха» 12+
23.15 Т/с «Швабра» 16+
01.15 Т/с «Провідниця» 

12+
ICTV

04.10 Евріка!
04.20 Факти
04.40, 20.15, 01.30 Гро-

мадянська оборона
06.30 Ранок у великому 

місті
08:45 Факти. Ранок
09.15, 19.20 Надзвичайні 

новини
10.25 Х/ф «УЛЬТРАФІО-

ЛЕТ» 16+
12.10, 13.20 Т/с «Розтин 

покаже» 16+
12:45, 15:45 Факти. День
14.50, 16.20 Т/с «Пес» 

17.40 Т/с «Юрчишини» 16+
18.45, 21.05 Факти. Вечір
21.20 Т/с «Пес-6» 16+
22.30 Т/с «Пес-2» 16+
23.30 Х/ф «ВІД СМУТКУ 

ДО СВІТУ» 18+
ТЕТ

06.00 ТЕТ Мультіранок
09.30, 22.00 Т/с «Ромео 

та Джульєтта з Чер-
кас» 16+

10.30 Х/ф «ФОРМА 
ВОДИ» 16+

12.50, 18.00, 02.15 4 весілля
14.00, 17.00 Богиня 

шопінгу. Битва блон-
динок

15.00, 05.00 Зірки, чутки, 
галівуд

16.00, 03.15 Панянка-се-
лянка

19.00 Якось під Полтавою
23.00 Країна У
00.00 Т/с «Батько рулить»
05.50 Корисні підказки

НТН
06.15 «Свідок. Агенти»
07.50, 17.00, 02.55, 03.55 

«Випадковий свідок»
08.30, 12.30, 16.30, 19.00, 

02.25 «Свідок»
09.00 Х/ф «ЦЕ БУЛО У 

РОЗВІДКУ»
10.50, 21.15 Т/с «Мента-

ліст» (16+)
13.00, 19.30 Т/с «CSI: 

Майамі» (16+)
14.45, 23.00 Т/с «Той, хто 

читає думки» (16+)
18.20, 03.25 «Будьте 

здорові»
00.45 «Легенди карного 

розшуку»
04.55 «Top Shop»

ENTER-ФІЛЬМ
07.10, 09.00, 00.55 «Теле-

магазин»
07.40, 08.50 «Муль-

тфільм»
08.00, 10.00 «МОЯ 

ПРАВДА»
09.30 «Зоряні долі»
10.50 Х/ф «ЧОРНА ДО-

ЛИНА»
12.30 Х/ф «ДАКИ»
14.30, 20.55 Х/с «Доктор 

Блейк» 16+
16.50, 22.55 Х/с «Чисто 

англійські вбивства»
19.00, 01.25 Х/с «Міс 

Марпл Агати Крісті»
03.15 Киноляпы

Вiвторок, 30 листопада

Понедiлок, 29 листопада

Схід Сонця 07:38 Захід 16:00
Тривалість дня 08:22

UA: ПЕРШИЙ
06.00 ГІМН УКРАЇНИ
06.05 Незвідані Карпати
06.30 Мультфільми
07.00, 08.00, 09.00, 13.00, 

15.00, 18.00, 21.00, 
23.35 Новини

07.05 Енеїда
08.10 Т/с «Фаворитка 

короля» 16+
09.15 Телепродаж
09.50 Т/с «Серцебиття» 12+
11.35, 18.20 Соціальне 

ток-шоу «По-людськи»
12.35 Д/с «Дікарі»
13.10, 01.25 Прозоро: про 

актуальне
14.00 Країна пісень
15.10, 21.45, 00.10, 02.45, 

05.45 Спорт
15.20 Концерт. Ніна 

Матвієнко та Дмитро 
Андрієць

16.30 Д/с «Супер - почуття»
17.00 Прозоро: про 

головне

19.10 Д/ц «Дика природа 
Чилі»

20.00 Д/с «Колапс. Як 
українці зруйнували 
імперію зла»

22.00 Полюси
23.00 Перша колонка
00.25 Т/с «Округ Дюрем» 
03.00 Візуальний код

КАНАЛ 1+1
06.30, 07.10, 08.10, 09.10 

«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 

14.00, 16.45, 19.30 ТСН
09.25, 10.20 «Життя зна-

менитих людей 2021»
11.15, 12.20, 14.15 «Твій 

день»
14.45 «Весілля наосліп»
17.10 Т/с «Чудовий вік. 

Роксолана»
20.43 «Проспорт»
20.45, 21.25 Т/с «Різниця 

у віці» (16+)
21.50, 22.50, 23.55 Т/с 

«Свати»

23.45 «ТСН: 10 вражаю-
чих подій дня»

00.05 Х/ф «П’ЯТИЙ ЕЛЕ-
МЕНТ» (16+)

2+2
06.00 «Джедаї 2020»
08.10 Т/с «Мисливці за 

старовинами»
10.05 Х/ф «ВЕСЕЛІ КАНІ-

КУЛИ» (16+)
12.00 Т/с «Опер із виклику» 
14.55, 19.25 «Загублений 

світ»
17.55 «Секретні матеріали»
18.15 «Спецкор»
18.50 «Джедаї»
20.20, 21.15 Т/с «Анге-

ли-2» (16+)
22.10, 00.00 Т/с «CSI: 

Місце злочину» (16+)
ІНТЕР

05.35, 22.05 «Слідство 
вели... з Леонідом 
Канівським»

07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 
17.40 Новини

07.10, 08.10, 09.20 «Ра-
нок з Інтером»

10.00, 11.00 «Корисна 
програма»

12.25 Х/ф «КРАЩЕ У 
МЕНІ» 16+

14.40, 15.40 «Речдок»
16.30 «Речдок. Особли-

вий випадок»

18.00, 19.00, 04.15 Ток-шоу 
«Стосується кожного»

20.00, 03.45 «Подробиці»
21.00 «Речдок. Велика 

справа»
23.50 Х/ф «АМЕРИКА-

НЕЦЬ» 16+
01.55 Х/ф «ДАЛАСЬКИЙ 

КЛУБ ПОКУПЦІВ» 18+
НОВИЙ КАНАЛ

06.00, 07.10 «Kids time»
06.05 М/с «Том та Джеррі»
07.15 «Орел та решка»
09.20 Т/с «Надприродне» 
11.55 «Кохання на вижи-

вання» 16+
13.55 Х/ф «КІД ТА ВІНЧІ» 

16+
17.00 «Хто згори?» 12+
19.00 «Діти проти зірок»
20.40 Х/ф «ВІДМІЛЬ» 16+
22.30 Х/ф «БІЛИЙ ГІ-

ГАНТ» 16+
00.40 Х/ф «ВІДКРИТО 

МОРЕ» 16+
02.20 «Служба розшуку 

дітей»
СТБ

05.15 Т/с «Коли ми дома»
05.30 Т/с «Комісар Рекс»
08.25, 11.50 «Майстер-

Шеф Професіонали» 
11.30, 14.30, 17.30, 22.00 

«Вiкна-Новини»
12.05, 14.50 Т/с «Сліпа» 

15.40, 18.05 Т/с «Слід» 
16+

19.05 «СуперМама» 12+
20.15, 22.50 Т/с «Рідна 

мачуха» 12+
23.15 Т/с «Швабра» 16+
01.15 Т/с «Провідниця» 

12+
ICTV

04.00 Скарб нації
04.10 Евріка!
04.15 Служба розшуку 

дітей
04.20 Факти
04.40, 10.05 Громадян-

ська оборона
06.30 Ранок у великому 

місті
08:45 Факти. Ранок
09.15, 19.20 Надзвичайні 

новини
11.10, 13.15 Х/ф «ГРО-

ШОВИЙ ПОЇЗД» 16+
12:45, 15:45 Факти. День
13.55 Т/с «Розтин пока-

же» 16+
14.50, 16.20 Т/с «Пес» 

16+
17.45 Т/с «Юрчишини» 

16+
18.45, 21.05 Факти. Вечір
20.15 Хто хоче стати 

мільйонером? Ігрове 
шоу

21.20 Т/с «Пес-6» 16+

22.35 Т/с «Пес-2» 16+
23.35 Х/ф «ВІД СМУТ-

КУ ДО РОЗСВІТУ: 
КРОВАВІ ГРОШІ 
ТЕХАСУ» 18+

01.25 Прихована небезпека
ТЕТ

06.00 ТЕТ Мультіранок
09.30, 22.00 Т/с «Ромео 

та Джульєтта з Чер-
кас» 16+

10.30 Х/ф «ЛЮДИ ІКС: 
АПОКАЛІПСИС» 16+

13.20, 18.00, 02.15 4 
весілля

14.00, 17.00 Богиня 
шопінгу. Битва блон-
динок

15.00, 05.00 Зірки, чутки, 
галівуд

16.00, 03.15 Панянка-се-
лянка

19.00 Якось під Полта-
вою

23.00 Країна У
00.00 Т/с «Батько рулить»
05.50 Корисні підказки

НТН
06.15 «Будьте здорові»
07.50, 17.00, 03.00, 03.55 

«Випадковий свідок»
08.30, 12.30, 16.30, 19.00, 

02.30 «Свідок»
09.00 Х/ф «БАЛАДА ПРО 

СОЛДАТ»

10.45, 21.15 Т/с «Менталіст» 
(16+)

13.00, 19.30 Т/с «CSI: Майа-
мі» (16+)

14.50, 23.00 Т/с «Той, хто 
читає думки» (16+)

18.20, 03.25 «Вартість 
життя»

00.45 «Легенди карного 
розшуку»

04.55 «Top Shop»
ENTER-ФІЛЬМ

05.10 Х/ф «ЧЕКАЙТЕ 
ВАНТАЖ НА РЕЙДІ 
ФУЧЖОУ БІЛЯ ПАГО-
ДИ»

07.10, 09.00, 00.50 «Телема-
газин»

07.40, 08.50 «Мультфільм»
08.00 Моя правда
09.30 «Зоряні долі»
09.50 «МОЯ ПРАВДА»
10.40 Х/ф «МОЯ СТАРША 

СЕСТРА»
12.20 Х/ф «ЗБІР ПА-

РИЖСЬКОЇ БОГОМА-
ТЕРІ»

14.40, 20.50 Х/с «Доктор 
Блейк» 16+

16.50, 22.50 Х/с «Чисто 
англійські вбивства»

19.00, 01.20 Х/с «Міс Марпл 
Агати Крісті»

03.10 Кіноляпи
04.15 Саундтреки

Т Е Л Е П Р О Г Р А М А

Схід Сонця 07:40 Захід 16:00
Тривалість дня 08:20

Середа, 1 грудня
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Т Е Л Е П Р О Г Р А М А
Примітка: Цифрові позначки у програмах 
вказують на класифікацію:
(1к.) 1 категорія – без обмеження.
(2к.) 2 категорія  («12+» або «16+») – передачу
або фільм можна дивитися дітям лише  
у присутності батьків;
(3к.) 3 категорія  («18+»)  – можна дивитися 
особам, яким виповнилося 18 років.

•
•

•

UA: ПЕРШИЙ
06.00 ГІМН УКРАЇНИ
06.05, 04.30 Енеїда
07.00, 08.05, 09.00, 15.00, 

18.00, 21.00, 00.20, 
05.35 Новини

07.05 Мультфільми
07.50 Еко-Люди
07.55 Буковинські загадки
08.10 Д/с «Дикі Чудеса»
08.25 Відтінки України
09.10 Телепродаж
09.40 Д/с «Боротьба за 

виживання»
10.10 Х/ф «ТЮЛЬПАНИ 

ДЛЯ РОУЗ»
11.45 Х/ф «СВАТАННЯ 

НА ГОНЧАРІВЦІ»
13.20 #ВУКРАЇНИ
13.50 Біатлон. Кубок 

світу. ІІ етап. Гонка 
переслідування, 10 
км, жінки

15.10 Країна пісень
15.45 Міста та містечка

16.00 Біатлон. Кубок сві-
ту. ІІ етап. Естафета 
4х7.5 км, чоловіки

18.15 Д/ц «Дика природа 
Чилі»

19.00, 21.25 Х/ф «КАТЕ-
РИНА» 16+

23.20 Д/ц «НЛО: Втрачені 
докази»

00.45 Х/ф «ЛЕГЕНДА ПРО 
КНЯГИНУ ОЛЬГУ»

03.05 Ловець снів
Канал 1+1

06.30, 07.00 «Життя зна-
менитих людей»

08.00 «Сніданок. Вихідний»
10.00 «Світ навиворіт»
17.30, 18.30 «Світ нави-

воріт - 13. Еквадор»
19.30 ТСН: «Телевізійна 

служба новин»
20.13 «Проспорт»
20.15 «Чістоnews 2021»
20.20 «Вечірній квартал 

2021»

22.15 «Жіночий квартал»
23.35 «Світське життя. 

2021»
00.45 Х/ф «КРИМІНАЛЬ-

НЕ ЧИТВО» (18+)
03.45 Х/ф «ЦЕ ВСЕ КО-

ХАННЯ» (16+)
2+2

06.00 «Скажені перегони 
2018»

07.00 «Джедаї 2020»
09.00 «Віпи та топи»
10.55 «Загублений світ»
13.50 Х/ф «ГОСПОДАР 

МОРЕЙ: НА КРАЮ 
ЗЕМЛІ»

16.35 Х/ф «Утікачі»
18.35 Х/ф «ХІТМЕН: 

АГЕНТ 47» (16+)
20.15 Х/ф «МАКС ПЕЙН» 

(16+)
22.10 Х/ф «ДЕДПУЛ» 

(18+)
00.15 Х/ф «КАРМУЗСЬКА 

ВІЙНА» (16+)
02.45 «Відеобімба-2»
03.00 «Цілком таєм-

но-2017»
05.15 Телемагазини

ІНТЕР
05.15 «Орел та решка. 

Перезавантаження»

07.00 Х/ф «ТРИ МУШ-
КЕТЕРИ: ПІДВІСКИ 
КОРОЛЬОВИ»

09.00 «Готуємо разом. 
Домашня кухня»

10.00 «Все для тебе»
11.00 Х/ф «ЗОРРО»
13.20 Х/ф «ВЕСІЛЛЯ В 

МАЛИНІВЦІ»
15.15, 20.30 Т/с «Слідчий 

Горчакова» 12+
20.00 «Подробиці»
22.30 «Ювілейний 

творчий вечір Ігоря 
Ніколаєва»

00.10 Х/ф «ЯКЩО БИ Я 
ТЕБЕ ЛЮБИВ...» 16+

02.20 Х/ф «ІНТЕРДІВОЧ-
КА» 16+
НОВИЙ КАНАЛ

06.00 «Хто проти блонди-
нок?» 12+

07.20, 10.00 «Kids time»
07.25 Х/ф «ПАСТКА ДЛЯ 

БАТЬКІВ»
10.05 «Орел та решка. 

Земляни»
11.00 «Орел та решка. 

Чудеса світу»
12.15 «Хто зверху?» 12+
14.30 М/ф «Тачки»
16.50 М/ф «Тачки 2»

19.00 Х/ф «МИСЛИВЕЦЬ 
НА МОНСТРІВ» 12+

21.00 Х/ф «ОСТАННІЙ 
МИСЛИВЕЦЬ НА 
ВІДЬМ» 16+

23.30 Х/ф «ПІВНІЧНИЙ 
ЕКСПРЕС» 18+

01.30 «Вар’яти» 12+
02.25 «Зона ночі»

СТБ
04.50 Х/ф «МІЖ НЕБОМ І 

ЗЕМЛЕЮ» 16+
07.05, 10.55 Т/с «Рідна 

мачуха» 12+
07.50 «Неймовірна прав-

да про зірок»
19.00 «Україна має 

талант»
22.00 «МайстерШеф» 12+

ICTV
05.10 Факти
05.35 Прихована небезпека
06.40 Анти-зомбі
07.35 Громадянська 

оборона
08.35 Т/с «Юрчишини» 16+
11.40, 13.00 Х/ф «БОГІ 

ЄГІПТУ» 16+
12:45 Факти. День
14.20 Х/ф «ХЕЛЛБОЙ-2: 

ЗОЛОТА ВАРМІЯ» 
16.35 Х/ф «МУМІЯ» 16+

18:45 Факти. Вечір
19.10 Х/ф «СМЕРТЕЛЬ-

НА ЗБРОЯ» 16+
21.30 Х/ф «СМЕРТЕЛЬ-

НА ЗБРОЯ-2» 16+
23.40 Х/ф «ДВА СТВО-

ЛИ» 16+
01.40 Х/ф «ВІД СМУТКУ 

ДО СВІТУ» 18+
ТЕТ

06.00 ТЕТ Мультіранок
09.35 Х/ф «Попелюшка»
10.45 Х/ф «ДВАНАД-

ЦЯТЬ МІСЯЦІВ»
12.45, 00.05, 02.20 Якось 

під Полтавою
16.45 Х/ф «ЛЮДИ ІКС: 

ТЕМНИЙ ФЕНІКС»
19.00 Х/ф «РОСОМАХА: 

БЕЗСМЕРТНИЙ» 16+
21.25 Х/ф «ЛОГАН: РО-

СОМАХА» 16+
01.50, 02.50 Країна У
03.20 Панянка-селянка

НТН
05.55 Х/ф «ОДИНКА 

ЖІНКА БАЖАЄ ПО-
ЗНАЙОМИТИСЯ»

07.35 Х/ф «ТІНІ ЗНИКА-
ЮТЬ У ПІВДЕНЬ»

11.35 Х/ф «ТРИВОЖНА 
НЕДІЛЯ»

13.15 «Випадковий сві-
док. Навколо світу»

14.30 Т/с «Смерть у раю» 
(16+)

19.00, 02.45 «Свідок»
19.30 Х/ф «НЕБЕЗПЕЧ-

НО ДЛЯ ЖИТТЯ!»
21.20 Х/ф «ЗА СІРКАМИ»
23.15 Х/ф «НЕБЕЗПЕЧ-

НИЙ ПАСАЖИР» (16+)
00.45 «Втеча. Реальні 

історії»
01.40 «Легенди карного 

розшуку»
Enter-фільм

05.00 Кінотрейлери
05.35 Х/ф «ФАН-

ФАН-ТЮЛЬПАН»
07.10, 09.00, 01.30 «Теле-

магазин»
07.40, 08.50 «Муль-

тфільм»
08.00 «МОЯ ПРАВДА»
09.30 Х/с «Право на 

захист» 16+
15.30 Х/с «Міс Марпл 

Агати Крісті»
19.10 Х/с «Доктор Блейк» 

16+
23.10, 02.00 Х/с «Крах» 
03.10 Кіноляпи
04.10 Саундтреки

UA: ПЕРШИЙ
06.00 ГІМН УКРАЇНИ
06.05 Незвідані Карпати
06.30 Мультфільми
07.00, 08.00, 09.00, 13.00, 

15.00, 18.00, 21.00, 
23.30  Новини

07.05 Енеїда
08.05 Т/с «Краща половина»
09.15 Телепродаж
09.50 Т/с «Серцебиття» 
10.45, 19.10 Д/ц «Дика 

природа Чилі»
11.35, 18.20 Соціальне 

ток-шоу «По-людськи»
12.35 Д/с «Дікарі»
13.10, 00.20 Прозоро: про 

актуальне
14.00 UA:Фольк
15.10, 21.45, 00.05 Спорт
15.20 Концерт. Іво Бобул
16.30 Д/с «Світ дикої 

природи»
17.00, 01.05 Прозоро: про 

головне

20.00 Д/с «Колапс. Як 
українці зруйнували 
імперію зла»

22.00 Д/ц «НЛО: Втрачені 
свідоцтва»

22.55 Д/с «Дикі тварини»
02.35 Суспільно-політич-

не ток-шоу «Зворот-
ний відлік»

Канал 1+1
06.30, 07.10, 08.10, 09.10 

«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 

14.00, 16.45, 19.30 ТСН
09.25, 10.20 «Життя зна-

менитих людей 2021»
11.15, 12.20, 14.15 «Твій 

день»
14.45 «Весілля наосліп»
17.10 Т/с «Чудовий вік. 

Роксолана»
20.13 «Проспорт»
20.15 «Чістоnews 2021»
20.20 Х/ф «Той, що бі-

жить у лабіринті» 

22.30 Х/ф «Той, що біжить 
у лабіринті 2» (16+)

01.25 Х/ф «ЦЕ ВСЕ КО-
ХАННЯ» (16+)

03.55 Х/ф «ДЕСЯТЬ ТИ-
СЯЧ СВЯТИХ» (16+)

2+2
06.00 «Скажені перегони 

2018»
07.00 «Джедаї 2020»
08.20 Х/ф «ВРАСТИ РЯДО-

ВОГО РАЙАНУ» (16+)
11.50 Т/с «Опер із викли-

ку-2» (16+)
14.55 «Загублений світ»
17.55 «Секретні матеріали»
18.15, 02.35 «Спецкор»
18.50, 03.05 «Джедаї»
19.25 Х/ф «З ПАРИЖУ З 

КОХАННЯМ» (16+)
21.10 Х/ф «ЕЙР АМЕРИКА» 
23.20 Х/ф «МІЧ ДРАКО-

НА» (16+)
01.40 Т/с «Мисливці за 

старовинами»
03.45 «Цілком таєм-

но-2017»
04.15 «Джедаї-2018. 

Дайджест»
ІНТЕР

05.15, 23.30 «Слідство 
вели... з Леонідом 
Канівським»

07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 
17.40 Новини

07.10, 08.10, 09.20 «Ра-
нок з Інтером»

10.00, 11.00 «Корисна 
програма»

12.25 Х/ф «ЯКЩО Я 
ЗАЛИШУСЬ» 16+

14.35, 15.30, 01.10 «Речдок»
16.25 «Речдок. Особли-

вий випадок»
18.00 Ток-шоу «Стосуєть-

ся кожного»
20.00, 03.20 «Подробиці»
21.00 Х/ф «007: І ЦІЛОГО 

СВІТУ МАЛО»
03.50 Д/п «Війна всере-

дині нас»
04.45 «Телемагазин»

НОВИЙ КАНАЛ
06.00, 08.00 «Kids time»
06.05 Х/ф «КОЛОМИЙ 

ТАТО»
08.05 «Орел та решка»
10.10 «Пекельна кухня»
12.10 «Екси» 16+
14.25 «Діти проти зірок»
16.00 Х/ф «ГЛУБИННИЙ 

ПІДЙОМ» 16+
18.00 Х/ф «ПУНКТ ПРИ-

ЗНАЧЕННЯ» 16+
20.05 Х/ф «ПУНКТ ПРИ-

ЗНАЧЕННЯ 3» 16+

22.00 Х/ф «ПУНКТ ПРИ-
ЗНАЧЕННЯ 4» 18+

23.40 Х/ф «ПУНКТ ПРИ-
ЗНАЧЕННЯ 5» 18+

01.40 «Вар’яти» 12+
СТБ

05.20 Т/с «Коли ми дома»
06.10, 19.00, 22.50 

«Холостячка Злата 
Огнєвіч» 12+

10.35 «Як вийти заміж» 16+
11.30, 14.30, 17.30, 22.00 

«Вiкна-Новини»
11.50, 14.50, 18.05 Т/с 

«Сліпа» 12+
23.40 «Битва екстрасенсів» 

ICTV
04.05 Служба розшуку 

дітей
04.20, 01.30 Факти
04.40 Громадянська 

оборона
06.30 Ранок у великому 

місті
08:45 Факти. Ранок
09.15, 19.20 Надзвичайні 

новини
10.10, 20.05 Дизель-шоу 
11.35, 00.05 Т/с «Вижити 

за всяку ціну»
12:45, 15:45 Факти. День
13.20, 01.55 Скетч-шоу 

«На трьох» 16+

14.05 Т/с «Розтин покаже» 
15.00, 16.25 Т/с «Пес» 16+
17.50 Т/с «Дільничний з 

ДВРЗ» 16+
18:45 Факти. Вечір
03:00 Я зняв!

ТЕТ
06.00 ТЕТ Мультіранок
09.30, 22.00 Т/с «Ромео 

та Джульєтта з Чер-
кас» 16+

10.30 Х/ф «АВАТАР»
13.45, 17.00 Богиня шопін-

гу. Битва блондинок
15.00, 05.00 Зірки, чутки, 

галівуд
16.00, 03.15 Панянка-се-

лянка
18.00, 02.15 4 весілля
19.00 Якось під Полтавою
23.00 Країна У
00.00 Т/с «Батько рулить»

НТН
06.20 «Правда життя»
07.55, 17.00, 03.05, 03.50 

«Випадковий свідок»
08.30, 12.30, 16.30, 19.00, 

02.35 «Свідок»
09.00 Х/ф «МАЧЕХА»
10.45, 21.15 Т/с «Мента-

ліст» (16+)
13.00, 19.30 Т/с «CSI: 

Майамі» (16+)

14.50, 23.00 Т/с «Той, хто 
читає думки» (16+)

18.20, 03.20 «Таємниці 
світу»

00.50 «Легенди карного 
розшуку»

04.50 «Top Shop»
ENTER-ФІЛЬМ

05.05 Х/ф «ЛЕГЕНДА 
ПРО КНЯГИНУ 
ОЛЬГУ»

07.10, 09.00, 02.20 «Теле-
магазин»

07.40, 08.50 «Муль-
тфільм»

08.00, 09.40 «МОЯ 
ПРАВДА»

09.30, 02.05, 02.50 «Зо-
ряні долі»

10.30 Х/ф «ВІДЛІГ» 16+
12.00 Х/ф «ЄСЕННЯ»
14.30, 20.50 Х/с «Доктор 

Блейк» 16+
16.50 Х/с «Чисто англій-

ські вбивства»
19.00 Х/с «Міс Марпл 

Агати Крісті»
22.50 Х/ф «ЗАПОРО-

ЖЕЦЬ ЗА ДУНАЄМ»
00.35 Х/ф «СВАТАННЯ 

НА ГОНЧАРІВЦІ»
03.10 Кіноляпи
04.10 Саундтреки

UA: ПЕРШИЙ
06.00 ГІМН УКРАЇНИ
06.05 Незвідані Карпати
06.30 Мультфільми
07.00, 08.00, 09.00, 13.00, 

21.00, 23.35 Новини
07.05 Енеїда
08.05 Т/с «Краща половина»
09.15 Телепродаж
09.50 Т/с «Серцебиття» 12+
11.35 Соціальне ток-шоу 

«По-людськи»
12.35 Д/с «Дікарі»
13.10, 01.25 Прозоро: про 

актуальне
14.00 Країна пісень
14.25 Буковинські загадки
14.35 Біатлон. Кубок світу. 

ІІ етап. Спринт, 7,5 км, 
жінки

16.30 Д/с «Супер - почуття»
17.00 Прозоро: про головне
17.20 Біатлон. Кубок світу. 

ІІ етап. Спринт, 10 км, 
чоловіки

19.00 Д/ц «Дика природа 

Чилі»
20.00 Д/с «Колапс. Як 

українці зруйнували 
імперію зла»

21.45, 00.10 Спорт
22.00 Полюси
23.00 Схеми. Корупція у 

деталях
00.25 Т/с «Округ Дюрем» 

КАНАЛ 1+1
06.30, 07.10, 08.10, 09.10 

«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 

14.00, 16.45, 19.30 ТСН
09.25, 10.20 «Життя зна-

менитих людей 2021»
11.15, 12.20, 14.15 «Твій день»
14.45 «Весілля наосліп»
17.10 Т/с «Чудовий вік. 

Роксолана»
20.31 «Проспорт»
20.33 «Чістоnews 2021»
20.40, 21.20 Т/с «Різниця 

у віці» (16+)
21.45 «Право на владу 

2021 року»

00.45 «ТСН: 10 вражаю-
чих подій дня»

00.55 Х/ф «ДЕСЯТЬ ТИ-
СЯЧ СВЯТИХ» (16+)

2+2
06.00 «Джедаї 2020»
08.05 Т/с «Мисливці за 

старовинами»
10.00 Х/ф «СИЛА СТИХІЇ» 
12.00 Т/с «Опер із викли-

ку-2» (16+)
15.00 «Загублений світ»
17.55, 01.55 «Секретні 

матеріали»
18.15 «Спецкор»
18.50 «Джедаї»
19.25 «Секретні матеріа-

ли 2021» (дайджест)
20.20, 21.15 Т/с «Ангели-2» 
22.15, 00.05 Т/с «CSI: 

Місце злочину» (16+)
02.10 «Відеобімба-2»

ІНТЕР
05.30, 22.05 «Слідство 

вели... з Леонідом 
Канівським»

07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 
17.40 Новини

07.10, 08.10, 09.20 «Ра-
нок з Інтером»

10.00, 11.00 «Корисна 
програма»

12.25 Х/ф «ДОРОГОЙ 
ДЖОН» 16+

14.35, 15.35 «Речдок»
16.30 «Речдок. Особли-

вий випадок»
18.00, 19.00, 03.10 Ток-

шоу «Стосується 
кожного»

20.00, 02.10 «Подробиці»
21.00 «Речдок. Велика 

справа»
23.50 Х/ф «СОЛДАТ 

ДЖЕЙН» 16+
НОВИЙ КАНАЛ

06.00, 07.20 «Kids time»
06.05 М/с «Том та Джеррі»
07.25 «Орел та решка»
09.30 Т/с «Надприродне» 
12.15 «Кохання на вижи-

вання» 16+
14.10 Х/ф «АНГОЛИ ТА 

ДЕМОНИ» 16+
17.00, 19.00 «Хто згори?» 
21.00 Х/ф «ПУНКТ ПРИ-

ЗНАЧЕННЯ» 16+
23.00 Х/ф «ПУНКТ ПРИ-

ЗНАЧЕННЯ 2» 18+
00.55 «Вар’яти» 12+

СТБ
05.15 Т/с «Коли ми дома»
05.25 Т/с «Комісар Рекс»
08.20, 11.50 «Майстер-

Шеф Професіонали» 
11.30, 14.30, 17.30, 22.00 

«Вiкна-Новини»
12.05, 14.50 Т/с «Сліпа» 

15.40, 18.05 Т/с «Слід» 
19.05 «СуперМама» 12+
20.15, 22.50 Т/с «Рідна 

мачуха» 12+
23.15 Т/с «Швабра» 16+
01.15 Т/с «Провідниця» 12+

ICTV
06.30 Ранок у великому місті
08:45 Факти. Ранок
09.15, 19.20 Надзвичайні 

новини
11.45, 13.15 Х/ф «ПРИ-

СКОРІННЯ» 16+
12:45, 15:45 Факти. День
14.05 Т/с «Розтин пока-

же» 16+
15.00, 16.20 Т/с «Пес» 16+
17.45 Т/с «Юрчишини» 16+
18.45, 21.05 Факти. Вечір
20.15, 02.05 Анти-зомбі
21.20 Т/с «Пес-6» 16+
22.40 Т/с «Пес-2» 16+
23.40 Х/ф «ХЕЛЛБІЙ: 

ВІДРОДЖЕННЯ КРО-
ВАВОЇ КОРОЛЬОВИ» 

ТЕТ
06.00 ТЕТ Мультіранок
09.30, 22.00 Т/с «Ромео та 

Джульєтта з Черкас» 
10.30 Х/ф «ЛЮДИ ІКС: 

ТЕМНИЙ ФЕНІКС»
12,40, 18.00 4 весілля
14.00, 17.00 Богиня шопін-

гу. Битва блондинок

15.00, 05.00 Зірки, чутки, 
галівуд

16.00 Панянка-селянка
19.00 Якось під Полтавою
23.00 Країна У
00.00 Т/с «Батько рулить»

НТН
06.20 «Вартість життя»
07.50, 17.00, 03.05, 03.55 

«Випадковий свідок»
08.30, 12.30, 16.30, 19.00, 

02.35 «Свідок»
09.00 Х/ф «СТРАХ ВИ-

СОТИ»
10.45, 21.15 Т/с «Мента-

ліст» (16+)
13.00, 19.30 Т/с «CSI: 

Майамі» (16+)
14.50, 23.00 Т/с «Той, хто 

читає думки» (16+)
18.20 «Правда життя»
00.50 «Легенди карного 

розшуку»

ENTER-ФІЛЬМ
05.55 Х/ф «ІЗ ЖИТТЯ 

ОСТАПУ ВИШНІ»
07.10, 09.00, 00.55 «Теле-

магазин»
07.40, 08.50, 09.30 

«Мультфільм»
08.00, 10.40 «МОЯ 

ПРАВДА»
10.05 «Зоряні долі»
11.30 Х/ф «ВСЕ НЕ ВИ-

ПАДКОВО» 16+
13.00 Х/ф «ФАН-

ФАН-ТЮЛЬПАН»
14.50, 20.50 Х/с «Доктор 

Блейк» 16+
16.50, 22.50 Х/с «Чисто 

англійські вбивства»
19.00, 01.25 Х/с «Міс 

Марпл Агати Крісті»
03.15 Кіноляпи
04.15 Саундтреки

П`ятниця, 3 грудня

Схід Сонця 07:42 Захід 15:59
Тривалість дня 08:17

UA: ПЕРШИЙ
06.00 ГІМН УКРАЇНИ
06.05, 04.35 Енеїда
07.00, 08.05, 08.55, 15.25, 

18.00 Новини
07.05 Мультфільми
07.50 Еко-Люди
07.55 Буковинські загадки
08.20 Д/с «Дикі тварини»
09.00 Божественна Лі-

тургія Православної 
Церкви України

11.00 Недільна Літургія 
Української Греко-Ка-
толицької Церкви

12.30 Недільна Свята 
Меса Римо-Католиць-
кої Церкви в Україні

13.30 Біатлон. Кубок сві-
ту. ІІ етап. Естафета 
4х6 км, жінки

15.40 Країна пісень
16.05 Біатлон. Кубок 

світу. ІІ етап. Гонка 
переслідування, 12,5 
км, чоловіки

17.30 Студія «Дорога до 

Пекіна»
18.15 «Сильна»
19.15 Д/с «Боротьба за 

виживання»
19.55 Д/с «Зброя тварин»
21.00, 05.10 Тиждень на 

Громадському
22.00 Х/ф «ДИКЕ ПОЛЕ» 

16+
00.15 Розважальна 

програма з Майклом 
Щуром 16+

00.50 Х/ф «КАТЕРИНА» 
16+

04.15 Земля, наближена 
до неба

КАНАЛ 1+1
07.00 «Життя знаменитих 

людей»
08.00 «Сніданок. Вихідний»
10.00, 02.45 «Світ нави-

воріт»
16.30, 17.30 «Подорожуй 

Україною з Д.Кома-
ровим»

18.30 «Світське життя. 
2021»

19.30, 04.50 «ТСН-Тиж-
день»

21.00 Х/ф «ТРИ ГОРІШКА 
ДЛЯ ПОЛУШКИ» (6+)

22.50 Х/ф «Фортеця 
хаджибів» (16+)

00.50 Х/ф «ВУАЛЬ» (18+)
2+2

06.00 «Скажені перегони 
2018»

07.00 «Джедаї 2020»
08.55, 00.15 «Загублений 

світ»
14.00 Х/ф «ДЖЕК ХАН-

ТЕР. У ПОШУКАХ 
СКАРБІВ УГАРИТУ» 
(16+)

15.55 Х/ф «ДЖЕК ХАН-
ТЕР. ПРОКЛЯТТЯ 
ГРОБНИЦІ ЕХНАТО-
НА» (16+)

17.55 Х/ф «ДЖЕК 
ХАНТЕР. НЕБЕСНА 
ЗІРКА» (16+)

19.55 Х/ф «КРЕДО Вбив-
ці» (16+)

22.00 Х/ф «ДЕДПУЛ-2» 
(18+)

02.15 «Відеобімба-2»
04.25 «Найкраще»
04.30 «Джедаї-2018. 

Дайджест»
ІНТЕР

05.05 Х/ф «ВЕСІЛЛЯ В 
МАЛИНІВЦІ»

07.00 Х/ф «ТРИ МУШ-
КЕТЕРИ: МІСТЬ 
МІЛЕДІ»

09.00 «Готуємо разом»
10.00, 11.00, 12.00 «Інше 

життя»
12.55 «Речдок. Велика 

справа»
17.25 Х/ф «007: ПОМРІ, 

АЛЕ НЕ ЗАРАЗ» 16+
20.00 «ПОДРОБНОСТІ 

ТИЖНЯ»
22.00 Х/ф «КРУТІ ЗАХО-

ДИ» 16+
23.40 Х/ф «РЕМБО IV» 

16+
НОВИЙ КАНАЛ

06.00, 00.00 «Вар’яти» 
12+

06.45, 09.05 «Kids time»
06.50 М/ф «Тачки»
09.10 М/ф «Тачки 2»
11.15 М/ф «Тачки 3»
13.25 Х/ф «АКСІЛЬ» 12+
15.15 Х/ф «МИСЛИВЕЦЬ 

НА МОНСТРІВ» 12+
17.25 Х/ф «ОСТАННІЙ 

МИСЛИВЕЦЬ НА 
ВІДЬМ» 16+

19.50 Х/ф «БЛАДШОТ» 
16+

22.00 Х/ф «BOSS LEVEL: 
ВРЯТУВАТИ колиш-
ню» 18+

02.00 «Зона ночі»

СТБ
03.55 Х/ф «ШЛЯХ КРІЗЬ 

СНІГУ» 12+
06.05 Т/с «Тінь кохання» 

12+
10.10 «МайстерШеф» 

12+
13.45 «СуперМама» 12+
18.40 «Битва екстрасен-

сів» 16+
21.00 «Один за всіх» 16+
22.10 «Таємниці ДНК» 

16+
23.20 «Україна має 

талант»
ICTV

05.25 Скарб нації
05.35 Евріка!
05.45 Факти
06.10 Прихована небез-

пека
07.10 Секретний фронт
08.10 Анти-зомбі
09.05 Громадянська 

оборона
10.05, 11.00 Хто хоче 

стати мільйонером? 
Ігрове шоу

12.00, 13.00 Х/ф «ДВА 
СТВОЛИ» 16+

12:45 Факти. День
14.20 Т/с «Пес» 16+
18.45 Факти тижня
20.40 Х/ф «СМЕРТЕЛЬ-

НА ЗБРОЯ-3» 16+

23.05 Х/ф «СМЕРТЕЛЬ-
НА ЗБРОЯ-4» 16+

01.40 Х/ф «ВІД СМУТ-
КУ ДО РОЗСВІТУ: 
КРОВАВІ ГРОШІ 
ТЕХАСУ» 18+

03.10 Я зняв!
ТЕТ

06.00 ТЕТ Мультіранок
09.30 Х/ф «ТРИ ПЕРА»
10.40 Х/ф «КРАЩИЙ 

ДРУГ»
12.40, 00.10, 02.25, 03.25 

Якось під Полтавою
17.10 М/ф «Валлі»
19.00 Х/ф «ДЕНЬ НЕЗА-

ЛЕЖНОСТІ» 16+
21.50 Х/ф «ДЕНЬ 

НЕЗАЛЕЖНОСТІ: 
ВІДРОДЖЕННЯ»

01.55, 02.55 Країна У
04.00 Панянка-селянка
05.50 Корисні підказки

НТН
05.20 Х/ф «ОСТАННІЙ 

ГЕЙМ»
06.45 «Слово Предстоя-

теля»
06.55 «Випадковий сві-

док. Навколо світу»
09.20 Т/с «Смерть у раю» 

(16+)
13.35 Х/ф «НЕБЕЗПЕЧ-

НО ДЛЯ ЖИТТЯ!»
15.20 Х/ф «ЗА СІРКАМИ»

17.15 Х/ф «ОДИНКОВЕ 
ПЛАВАННЯ»

19.00 Х/ф «ВОНИ 
БИТВАЛИСЯ ЗА 
БАТЬКІВЩИНУ»

22.00 Х/ф «МЕДВЕЖАТ-
НИК» (16+)

00.25 Х/ф «НЕБЕЗПЕЧ-
НИЙ ПАСАЖИР» 
(16+)

01.55 «Легенди карного 
розшуку»

ENTER-ФІЛЬМ
05.00 Кінотрейлери
05.35 Х/ф «ЗАПОРО-

ЖЕЦЬ ЗА ДУНАЄМ»
07.10, 09.00, 01.30 «Теле-

магазин»
07.40, 08.50 «Муль-

тфільм»
08.00 «МОЯ ПРАВДА»
09.30 Х/с «Право на 

захист» 16+
15.30 Х/с «Міс Марпл 

Агати Крісті»
19.10 Х/с «Доктор Блейк» 

16+
23.10, 02.00 Х/с «Крах» 

18+
03.10 Кіноляпи
04.10 Саундтреки

Схід Сонця 07:45    Захід  15:58
Тривалість дня 08:13

Неділя, 5 грудня

Схід Сонця 07:44 Захід 15:58
Тривалість дня 08:14

Субота, 4 грудня

Четвер, 2 грудня

Схід Сонця 07:41      Захід 15:59
Тривалість дня 08:18
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Тетяна ЯСИНЕЦЬКА: ПРОЧИТАЙТЕ І ПОДУМАЙТЕ

За Толькою завжди золоті вер-
би росли. Де повернеться, там щось 
вичворить. Тому й всі кликали хлоп-
чиська Толькою. Навіть учителі. Бо і в 
школі досадив.

А ще в Тольку наче дух руйнівника 
вселився. То молоде деревце зламає, 
то патиком по будяках гамселить, то 
квіткам, що ростуть уздовж вулиці, го-
лівки позриває. Особливо діставалося 
пташкам. Толька лазив по деревах і 
руйнував гнізда. У хліві ластівки сели-
лися. Він і їх не щадив.

Птахи плакали над зруйнованими 
домівками. Малюки-пташенята тру-
силися від холоду чи то від страху. 
Толька ще й цвігав пташат прутом по 
кволих ніжках. І реготав...

У селі Тольку не любили. Коли 
став парубкувати, дівчата оминали. Не 
змінився, хоча й подорослішав. Пта-
шині гнізда й далі муляли очі. І він над 
ними збиткувався...

Після закінчення школи Толька 
вивчився на водія. Відслужив в армії. 
Влаштувався на роботу в райцентрі.

Толька був одинаком у батьків. 
Вони квапили сина з одруженням. Але 
він не поспішав. Та й з дівчатами не 
складалося. 

Першою дівчиною, яка вдруге при-
йшла на побачення з Толькою, була 
Леся. Не тому, що їй вельми подобав-
ся хлопець, просто вдома не хотіла 
сидіти. Батько часто напивався. Лесі 
набридли скандали. А от Толькові ді-
вчина справді подобалась.

Невдовзі Толька привіз Лесю по-
знайомити зі своїми батьками. Сусіди 
скрушно хитали головами: не знає 
дівчина, з ким зв’язалася. А Толькові 
батьки хвалилися майбутньою невіст-
кою. В поліклініці медсестрою працює. 
Гарна, скромна. Про батька-пияка, 
звісно, замовчували.

Ще до весілля Толькові батьки 
прицінювалися в райцентрі до будинку 
для молодих. Толька навідріз відмов-
лявся жити в зятях. Теща - спокійна, 
приємна жінка. А от тесть мізки вино-
сить, коли нап’ється.

...Леся з Толькою очікували пер-
вістка. Хоча молода жінка виношувала 
дитину тяжко, хлопчик народився здо-
ровий. Толька тішився сином.

Павлик ріс шустрим і влізливим. 
Як батько...

Через декілька років Леся завагіт-
ніла вдруге. Народжувати мала влітку. 
Тому Павлика одразу після закінчення 
першого класу Толька відправив на 
канікули в село до своїх батьків. Аби 
дружині було легше.

...Цього дня в Тольковій і Лесиній 
родинах усі хвилювалися: на світ мала 
з’явитися дитинка. А ще Тольковій ма-
тері чомусь муляло біля серця. Якась 
тривога глодала. Все з рук падало. Ви-
доїла корову й обіднє молоко розлила.

- Та не переживай, все з Лесею 
буде добре. Друге внуча матимемо, - 
заспокоював чоловік.

- Може, тиск стрибнув. Щось не-
спокійно, недобре мені. Аж руки тру-
сяться. А де Павлик?

- Бавився тут недавно. Мо’ до сусі-
дів пішов. Чи в садку.

А згодом на подвір’ї знявся ле-
мент. Павлик з дерева впав. Вдарив-
ся сильно. Не при пам’яті. Викликали 
швидку.

Леся народжувала доньку. А в цей 
час у тій же лікарні рятували її сина.

Маленька видала перший крик. А 
Павликова душа прощалася зі світом.

Лесі поки нічого не казали. Вона ж 
відчувала радість за новонароджену 
донечку і якусь незрозумілу тривогу 
водночас.

Павлика поховали без Лесі. Її від-
везли на могилу згодом. У цю мить, 
коли вона впала на коліна перед сві-
жим горбиком землі, зненавиділа чоло-
вікових батьків і його також.

- Не догледіли, не впильнували, - 
ридала жінка. - І навіть з сином не дали 
попрощатися.

- Лікарі не веліли, - заспокоював 
дружину Толька.     

Вона нікого й нічого не чула, крім 
свого болю.

Леся змінилася. Стала мовчаз-

ною. Огорнула себе смутком. Лише 
для маленької доньки тримала душу 
відкритою.

А в селі Тольку і його батьків люди 
в зубах носили. Згадували грішки, 
зруйновані колись пташині гнізда.

- От і наздогнала покара Тольку, - 
перешіптувалися.

- Але ж дитина ні в чому не винна.
- За таких батьків діти гріхи споку-

тують.
- І це ж треба, щоби Павлик з де-

рева впав. Невипадково все це. Тепер 
їхня невістка побивається, мов колись 
ті птахи над своїми пташенятами.

- А невістка тут до чого? Це ж 
Толька хуліганив...

...Настуня була мила, тихенька. 
Леся пантрувала доньку. Втрата Пав-
лика не переставала боліти.

У чотири роки маленька підвер-
нула ніжку. На дитячому майданчику. 
Леся може би й нічого такого не поду-
мала б, якби на прийом до лікарки, де 
вона працювала медсестрою, не при-
йшла жінка з Толькового села. Запи-
тала Лесю, про те, про се, про доньку.

- Та все начебто нічого, - відпові-
ла. - Тільки днями Настуня ніжку під-
вернула. Добре, що моя мама може 
побути з нею.

- Не просто так вас біди перестрі-
вають, - загадково мовила Толькова 
односельчанка. - Ви ж, Лесю, нічого, 
певно, не знаєте.

- А що я повинна знати? - з поди-
вом запитала.

- Та Толька, чоловік ваш...
Жінка розповіла про всі Толькові 

«подвиги», про те, що в селі його не 
любили. Ще й від себе дещо добавила. 
І на завершення додала:

- Пташині гнізда гріх руйнувати. 
Але хіба Толька когось слухав? Бать-
кові треба було паска до нього взяти. 
Але де там. Ваша свекруха захищала 
синочка. Все дозволяла йому. Зробить 
хлопчисько збитка, а вона не його - ін-
ших звинувачує. І за гнізда вже й ми їй 
казали. А вона що? Відповідала, мов-
ляв, хай ті пташки виздихають. Бо то 
на городі щось склюють, то в садку. 
Ось такі вони люди. Кажуть, птахи - 
найближче до Бога. А Толька їх зоби-
див. От і маєте тепер...      

Леся ще більше почала труситися 
над донькою. А чоловік став зовсім не-
милий. Між ними все частіше виникали 
скандали. І одного разу Леся перека-
зала Толькові все, що почула від його 
односельчанки.

- Це через тебе загинув син! Через 
тебе! - вигукнула. - Ненавиджу тебе! 

Толька також скипів:
- Якщо такої заспівала, можеш за-

биратися з моєї хати!
- І заберуся!..
Леся повернулася до своїх бать-

ків. Толька ходив просити пробачення. 
Свекри також вмовляли не руйнувати 
сім’ю. Та Леся мовила:

- Він все зруйнував уже давно... 
ще тоді...

...Толька майже два роки холостя-
кував. А потім привів нову дружину. 
Точніше, привіз. Із сусідньої області. 
Там жила Толькова двоюрідна сестра. 
Бувало, гостював у неї. От і познайо-
мився з Наталкою.

Наталка рано овдовіла. Статків не 
мала. Винаймала квартиру. Тому, на її 
думку, Толька був гідним кандидатом у 
залицяльники, а, можливо, і в чоловіки. 
Мав власний будинок, автівку, роботу.

Коли Толька запронував Наталці 
вийти за нього заміж і переїхати - вона 
без вагань погодилась.     

Невдовзі у пари народилася дити-
на. Хлопчик. У маленького була вада: 
одна ніжка коротша за іншу.       

У селі знову пішов поголос:
- Неспроста, ой, неспроста це 

все...
Толькова матір пішла за порадою 

до Теклі, яку односельці знахаркою 
кликали. Та невтішно мовила: 

- Ваш син колись пташине щастя 
руйнував, а тепер свого не буде мати. 
І в тих, хто біля нього, добра не буде... 

Ольга ЧОРНА

Багато років тому на території однієї 
земельної ділянки, що належала  старому 
індіанцю, відкрили свердловину нафти. 
Усе своє життя він прожив у бідності. Зав-
дяки видобуванню нафти на його ділянці 
чоловік зміг купити собі автомобіль «Ка-
дилак». Індіанець щодня  приїжджав ма-
шиною в маленьке містечко. Він був  дуже 
доброзичливим, привітним і, їдучи у авто, 
крутився на всі боки і розмовляв з усіма 
перехожими.

Цікаво те, що  при цьому він ніколи ні 
на кого не наїхав і не завдав якоїсь шко-
ди зустрічним чи  своїй машині. Причина 
була проста: перед його великим краси-

вим автомобілем стояло… двоє коней! 
Вони було прив’язані до «Кадилака» і тяг-
ли важку машину.

Місцеві автомеханіки говорили, що з 
двигуном було все  в порядку. Проте індіа-

нець так і не наважився заводити машину. 
Всередині потужного авто було багато 
кінських сил, готових працювати, але їхній 
господар вважав за краще використовува-
ти лише двох коней.

Отож, міркуймо: можна прожити жит-
тя, але так ніколи й не відкрити багатства 
і таланти, які криються всередині нас. Ми 
створені так, щоб ми використовували 
свої ресурси і розвивали таланти. Багато 
людей шукають помічників навколо себе, 
знаходячи тільки «дві кінські сили». А слід 
зазирнути всередину себе, - де наші сили, 
таланти, ресурси, що обчислюються сот-
нями кінських сил!

НАША СПІЛЬНА ПОДОРОЖ ТАКА КОРОТКА…
Дівчина зайшла до вагона метропо-

літену і зручно сіла. На наступній станції 
увійшла галаслива, буркотлива  дуже 
огрядна жінка і втиснулась поруч з дівчи-
ною так, що бідолашна ніби сплющилась. 
Чоловік, що сидів біля неї, порадив, щоб  
зробила зауваження жінці. А дівчина тіль-
ки усміхнулась: «Та я на наступній зупинці 
виходжу. Не варто сперечатися й бути гру-
бим. Наша  спільна подорож така коротка!».

… Подумалось, от якби кожен усві-
домив, що наш час на Землі занадто 
швидкоплинний, аби затьмарювати його 

сварками, агресією, не пробачати іншим 
їх провину чи недоліки, показуючи своє 
невдоволення. Усе це марне витрачання 
часу й енергії.

Хтось розбив вам серце? Заспокой-
теся – наша подорож коротка. Хтось вас 

зрадив, образив, обманув чи принизив? 
Заспокойтеся – наша  спільна подорож 
дуже коротка…

Ніхто не знає тривалості цієї подоро-
жі. Ніхто не знає, коли буде зупинка. Тому 
бережімо рідних,  коханих, друзів. Пова-
жаймо, пробачаймо  одне одному, даруй-
мо доброту один одному. Наповнюймося 
вдячністю і радістю, адже наша спільна 
подорож  ТАКА КОРОТКА! Цінуймо час, 
бо, як сказано у посланні святого  апосто-
ла Павла  до єфесян, -  «дні лукаві».

ДВІ ЧИ СОТНЯ КІНСЬКИХ СИЛ?

Враховуючи рекомендації Ін-
ституту рибного господарства На-
ціональної академії аграрних наук 
України, заборона триватиме до 30 
червня 2022 року. 

Лов цих членистоногих під час 
заборони є порушенням природо-
охоронного законодавства відпо-
відно до ст. 85 КУпАП. За кожен 
незаконно добутий екземпляр рака 
порушнику доведеться сплатити 
збитки у розмірі 3 332 грн та штраф 
– до 680 грн.

Після закінчення заборони одній 
особі за добу можна впіймати 30 екз. 
раків на водоймах загального корис-
тування та 50 екз. – на водоймах, де 
впроваджене платне рибальство.

Київський рибоохоронний па-
труль закликає громадян бути від-
повідальними та дотримуватися 
вимог чинного природоохоронного 
законодавства. Якщо Ви помітили 
порушення правил рибальства або 
порядку придбання чи збуту водних 
біоресурсів просимо невідкладно 
повідомляти на «гарячу лінію» рибо-
охоронного патруля:

(099) 341-73-18

З 1 грудня на Київщині розпочинається
 заборона вилову раків, - 

Київський рибоохоронний патруль
З 1 грудня 2021 року розпочинається заборона на будь-який вилов раків 
у рибогосподарських водних об’єктах Київської області. Її встановлено

 з метою збереження та охорони популяції раків у період їх природного відтворення – 
спарювання та виношування ікри

Довідково: 
нагадуємо, з 1 листопада діє заборона на вилов риби у 

зимувальних ямах. З картою заборонених ділянок можна 
ознайомитися на офіційному сайті 

Київського рибоохоронного патруля: http://kv.darg.gov.ua/

У дитинстві я була дуже допитливою 
і  тато часто залучав мене до домашніх 
справ, інтригуючи фразою: «Хочеш, я 
щось тобі покажу?», або «Ти коли-небудь 
бачила, як…» і т.п.  Розповім про ось та-
кий  випадок, з того, що я запам’ятала з 
дитинства.

Одного дня треба було прибрати у 
дворі. Тато й каже мені: «Ти коли-небудь 
бачила, як вода на сонці випаровується? 
Не бачила? Ходімо, я тобі покажу…».

Ми вийшли надвір і тато почав поли-
вати зі шланга, рухаючи ним на всі сторо-
ни, та й  каже, що треба почекати кілька 
хвилин – і все висохне.

Давай, поки висохне, ми підметемо 
двір, -  запропонував тато. - Ти замітай 
праворуч, а я - ліворуч. Заодно й побачи-
мо – в  кого чистіше буде!

Звичайно, я захопилась підмітанням, 
старалась не пропустити жодної смітинки, 
щоб було не гірше, як у тата, а коли закін-
чили цю роботу, він і каже: 

Ось, бачиш, вода уже вся випарува-
лась.

Я оглянулась – дійсно,  всюди сухо і 
чисто, води ніби й не було!

 Іншим разом, коли ми з  сестрою гра-
лися, тато підійшов до нас і питає:

- А ви бачили, як мама зубною щіткою 
чистить гриби?

- Ні, не бачили, - в один голос відпо-
відаємо.

- А ви зможете так чистити гриби?...

І ми втрьох  уже стоїмо перед вели-
кою купою  грибів і кожен чистить у своїй 
мисці….

Або ще таке: тато спитав, чи ми хо-
чемо побачити, яке довге коріння буває у 
бур’янів? Це теж мене зацікавило і ось я  
вже полю клумбу, складаючи бур’янець, 
рівняючи, хто має довший корінь. Мені ці-
каво й весело, а те, що я при цьому зайня-
та домашніми справами, - не помічаю…

Уже ставши дорослою, я призналась, 
що ще в десять років «розкусила» татові 
хитрощі. Ми посміялись, пригадали  наші 
сімейні роботи.

… Скільки минуло років, а тато і досі 
інколи каже, усміхаючись: «А ти коли-не-
будь бачила, як доня швидко-швидко йде  
в магазин, щоб купити татові воду?». Я, в 
тон йому, відповідаю: «Бачила, бачила! 
Ось зараз і покажу, як це робиться!» - і 
йду до магазину з веселим настроєм та 
ностальгією за дитинством…

ХИТРИЙ ТАТО
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Астрологiчний прогноз на 29 листопада – 5 грудня 2021 року

  27  ЛИСТОПАДА +5; +9

28  ЛИСТОПАДА  +3; +7

29  ЛИСТОПАДА +5; +7 

    1  ГРУДНЯ       -2;  +2

2 ГРУДНЯ   +1; +4

     3  ГРУДНЯ      0; +1

   30  ЛИСТОПАДА  0; +2

ПОГОДАПОГОДА

ОВЕН (21.03-20.04). Бiльше часу 
присвячуйте вiдпочинку i розвагам. 
У понедiлок поспiшайте реалiзувати 
плани першої необхiдностi. У вiвторок 
не варто поспiшати зi скороспiшни-
ми висновками. Проведiть якомога 

бiльше вечорiв на цьому тижнi в тiсному сiмейному 
колi. Починаючи з другої половини тижня, роботу над 
важливими для вас проектами слiд вести в спiвпрацi з 
однодумцем, наодинцi вам не впоратися.
Сприятливi днi: 2, 6; несприятливi: 8.

ТIЛЕЦЬ (21.04-21.05). Цей тиж-
день може виявитися сприятливим 
часом для перегляду системи цiн-
ностей, а також для перетворення 
теорiї в практику. Прагнiть оцiню-
вати справи з погляду дальньої 

перспективи. Подiї цього тижня агукатимуться через 
значну кiлькiсть часу. У понедiлок можливi прорахун-
ки, пов`язанi зi стомленням вiд вихiдних. В середу у 
ваших планах можуть вiдбутися iстотнi змiни. У чет-
вер для вирiшення проблем, що накопичилися, буде 
потрiбна стараннiсть i тривала кропiтка робота. Не 
рубайте з плеча.
Сприятливi днi: 3, 8; несприятливi: 2.

БЛИЗНЮКИ (22.05-21.06). 
Цього тижня вам стануть в нагодi 
такi якостi, як швидкiсть ухвалення i 
здiйснення рiшень, внутрiшнiй спокiй 
i витривалiсть. Чим бiльше ви попра-

цюєте у вiвторок, тим бiльшi одержите прибутки. В 
п`ятницю прагнiть не тиснути на оточуючих, оскiльки 
вони цього дня будуть образливi i не схильнi вико-
нувати вашi вимоги. У суботу не вiдмовляйтеся вiд 
запрошення: можливо, саме друзi допоможуть вам 
дiловою порадою. Намагайтеся придiляти бiльше 
часу дiтям.
Сприятливi днi: 5, 7; несприятливi: 2.

РАК (22.06-22.07). Iнтуїцiя - ваш 
вiрний i надiйний друг на цьому тижнi. 
Варто навчитися їй довiряти, принайм-
нi - на цей перiод. Присвятiть якийсь 
час розробцi планiв дiяльностi на най-
ближчий час. Не форсуйте подiї i не 

намагайтеся робити десять справ одночасно. У вiвторок 
вас можуть порадувати сприятливi подiї у вашому життi. 
У четвер вам може здатися, що ви вiдчуваєте затишшя 
перед бурею. Цiлком можливо, що так воно i є: накопи-
чуйте сили i заспокоюйтеся, щоб легше було тримати 
себе в руках, коли вона прийде. В п`ятницю може виник-
нути необхiднiсть вiдстоювати свої iнтереси.
Сприятливi днi: 3; несприятливi: 4.

ЛЕВ (23.07-23.08). Цього тижня 
ваша iнтуїцiя допоможе вам сплану-
вати подiї найближчого майбутньо-
го, що, поза сумнiвом, пiде вам на 
користь. У понедiлок дiловi iнтере-
си будуть в суперечностi зi старою 

дружбою. Зiрки рекомендують не нехтувати друзями. 
Середа, можливо, подарує вам декiлька шансiв, один 
перспективнiший за iнший. Якщо не можна схопити 
все, ловiть за хвiст той, який вас найбiльше вла-
штовує. Не розповiдайте свої таємницi навколишнiм 
людям, оскiльки вашi слова можуть невiрно розтлу-
мачити.
Сприятливi днi: 2, 3; несприятливi: 5.

ДIВА (24.08-23.09). Цього тижня 
виявляться вдалими турботи про 
зовнiшнiсть, поїздки i подорожi. У 
понедiлок ваш задум, оформлений 
письмово, може пiдтримати впли-
вова людина. У вiвторок захочеться 

навести лад, все розкласти по поличках, навiть влас-
нi думки i почуття. У серединi тижня хтось буде пиль-
но стежити за вашими справами i зробить висновки, 
якi можуть серйозно вплинути на вашу долю. Близь-
кiй людинi знадобиться ваша порада.
Сприятливi днi: 2; несприятливi: 7.

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Головне 
завдання i мета на цьому тижнi - 
знайти взаєморозумiння з оточуючи-
ми. Знаходячись в станi конфлiкту, 
ви навряд чи зможете зробити хоч 
щось корисне для себе. Тиждень 

буде багатий подiями, дозволить запастися цiкавими 
враженнями i посприяє здiйсненню найсмiливiших 
планiв. Новi справи краще починати в середу - тодi 
вам супроводжуватиме успiх. Намагайтеся не давати 
обiцянок: виконати їх вам буде достатньо складно. Кра-
щим вiдпочинком у вихiднi буде нетривала подорож.
Сприятливi днi: 5, 7; несприятливi: 8.

СКОРПIОН (24.10-22.11). 
Цього тижня вiрогiднi змiни. Друзi 
або високi покровителi допоможуть 
утiлити в життя смiливi починання. 
Понедiлок - сприятливий день для 
творчостi i нових iдей. В середу 

спробуйте закiнчити старi справи i проекти, оскiльки 
у четвер ви зможете зайнятися чимось новим. Нама-
гайтеся врегулювати суботнi розбiжностi з оточуючи-
ми мирним шляхом.
Сприятливi днi: 2, 8; несприятливi: 6.

СТРIЛЕЦЬ (23.11-21.12). Цьо-
го тижня вас усюди супроводжу-
ватиме легкий налiт таємничостi. 
Що б з вами не вiдбувалося, ото-
чуючi будуть схильнi дивуватися 
з цих подiй, навiть якщо вас вони 
абсолютно не стосуватимуться. У 

вiвторок ви можете бути нестриманi на язик: цього 
дня вам краще помовчати. Не ухвалюйте скороспiш-
них рiшень, обдумуйте свої вчинки по кiлька разiв. В 
середу вас можуть спокушати новизною. Цього дня 
добре бути в дорозi - вiн сприятливий для початку по-
їздок i подорожей. В п`ятницю бажано не метушитися 
даремно i не давати обiцянок.
Сприятливi днi: 2, 6; несприятливi: 3.

КОЗЕРIГ (22.12-20.01). Не ди-
влячись на те, що всi вiдпочивають, 
для вас час вiдпочинку поки не на-
став: зараз треба докласти останнi 
зусилля для того, щоб завершити 
справи, якi ви довго i наполегливо 
опрацьовували. Можливо, вам за-

раз здається, що попереду ще гора справ, що з ними 
неможливо впоратися. Не сумуйте - почнiть з малого 
i, крок за кроком, ви зрушите гору з мiсця.
Сприятливi днi: 7, 8; несприятливi: 4.

ВОДОЛIЙ (21.01-19.02). Цьо-
го тижня можливi змiни в особисто-
му життi i на службi. Пожинаючи 
плоди своєї працi, спробуйте не 
розслаблятися, iнакше вашi пла-
ни виявляться побудованими на 
пiску. Проявiть терпiння i спробуй-

те не сперечатися з начальством. Не бiйтеся узяти на 
себе вiдповiдальнiсть, вiд цього ви тiльки виграєте. 
Покращають вiдносини з офiцiйними iнстанцiями. У 
вiвторок, перш нiж прийняти нову пропозицiю, пере-
конайтеся, що це не обман.
Сприятливi днi: 8; несприятливi: 2.

РИБИ (20.02-20.03). Насту-
пив сприятливий тиждень для 
яскравих творчих звершень. Вас 
обов`язково вiдвiдає осяяння, 
ваше завдання - не проспати його 
вiзит. На вас чекає успiх в справах 
i новi партнери по бiзнесу. Слiд 

стриматися, якщо у вас з`явиться палке бажання оцi-
нити вчинки iнших людей i гучно їх прокоментувати. 
У четвер ви можете втратити спокiй i сон - i причина 
цьому буде далека вiд романтики. П`ятниця може 
виявитися прекрасним днем для професiйних досяг-
нень.
Сприятливi днi: 3; несприятливi: 2.

Анекдоти 
по-українськи

Олег на обід вимагав фо-
рель... Але жінка дала йому 
ляща.

Дорогі батьки, прохання під 
час онлайн-уроків не ходити на 
задньому фоні в трусах з пивом 
і не коментувати навчання!

З повагою, вчителі!

На утримання одного в’язня 
з бюджету виділяться щоміся-
ця 3750 грн. Пенсіонер зі ста-
жем 30 років отримує пенсію 
2100 грн.

Хто сидить?

Помітила, що з кожним ро-
ком я стаю все сильнішою: 
сумку з продуктами на 500 грн 
стає носити все легше і лег-
ше…

Не хочу хвалитись, але я зі-
брала пазли за 1 день. Хоча на 
коробці написано «3-4 роки».

Саро, ти куди?
- В магазин.
- Гроші взяла?
- Взяла.
- Дивись там, не витрачай.

Ніколи не смійся з цигана, 
що їде на велосипеді.

Це може бути твій велоси-
пед.

У нашій сім’ї зарядкою за-
ймаються лише мобільні теле-
фони…

* * * 

* * * 

* * * 

* * * 

* * * 

* * * 

* * * 
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:::::  РЕКЛАМА   ТА   ОГОЛОШЕННЯ  :::::

ПРИВАТНИЙ  М’ЯСОКОМБІНАТ  КУПУЄ ДОРОГО 
ВРХ: корів, бичків, телиць, телят, коней та дорізи. 
Корів на утримання.    Тел. 067-956-67-22 (Олександр)

П/П «ХАРЧУК». ЖИТОМИРСЬКІ ВІКНА,
БРОНЬОВАНІ ТА МІЖКІМНАТНІ ДВЕРІ, 

БАЛКОНИ, ЖАЛЮЗІ, РЕШІТКИ. 
Тел.: 097-461-96-17; 095-194-85-62.

Щирі вітання!

З любов’ю і повагою вітаємо дорогу матусю, доброзичливу свекруху, 
турботливу бабусю та прабабусю

Лідію Миколаївну МАКАРОВУ з Королівки
із 70-річчям з Дня народження, яке вона святкуватиме 27 листопада.

Шановна імениннице! Весь світ нашої сім’ї тримається на Вас. 
Ваша доброта і любов рятує нас від життєвих негараздів! Спасибі Вам 
за нескінченну доброту, турботу про нас і невичерпне джерело сил! 
Ми Вас цінуємо і любимо! У Ваш  День народження прийміть найщирі-
ші побажання від Ваших найрідніших людей: 

Здоров’я від чистих джерел,
А щастя – від власної долі.
Щоб радісно й довго в 
достатку жилось,
Щоб горя не знали ніколи.
Хай миром, веселістю повниться хата,
Хай буде сім’я вся здорова й багата.
Хай радісні будуть усі ваші кроки
І чуються вісті хороші щороку.
Наснага і щедрість у серці хай квітнуть, 
Поки ювілей не наступить столітній!

З повагою -  сини, невістки,внучки Даринка, 
Альонка та Наталя, правнуки Макарчик та Женя.

КУПУЄМО   ДОРОГО
КОРІВ, КОНЕЙ ТА МОЛОДНЯК.

Т Е Л . :  0 9 8 - 4 6 7 - 5 2 - 2 2 ; 
0 9 5 - 7 5 5 - 2 1 - 2 8 .

ЗАКУПОВУЄМО У НАСЕЛЕННЯ 
ДОРОГО ВРХ, молодняк та коней. 
тел.: 066-734-29-32; 067-173-92-92.

К У П Л Ю  К О Р І В , 
Б И Ч К І В ,  К О Н Е Й , 

( К О Р І В  Н А  Т Р И М А Н Н Я ) .
ТЕЛ. 098-40-28-886.

ДОСТАВЛЮ: ЧОРНОЗЕМ,  ДРОВА, БРУС, 
П І С О К ,  Щ Е Б І Н Ь ,  Г Н І Й ,  М А Н І П У Л Я Т О Р . 

Т Е Л . :  0 9 7 - 2 3 0 - 5 1 - 7 8 ;  0 9 9 - 2 4 0 - 4 3 - 3 9 .

РЕМОНТНІ ПОСЛУГИ: ЗАМОВЛЯЙТЕ 
РОБОТУ+МАТЕРIАЛИ зі знижкою до 20%.  

РЕМОНТИ БУДИНКIВ, КВАРТИР пiд ключ. Переплану-
вання. БУДIВНИЦТВО: будинки, прибудови, павiльйони, 
гаражi, навiси, альтанки. Банi, паркани. ПОКРIВЕЛЬНI 
РОБОТИ пiд ключ. Мансарднi дахи. УТЕПЛЕННЯ, обли-
цювання   будинкiв. Тел.: 096-972-15-14; 066-839-34-83.

НА ЦЬОМУ 
МІСЦІ 

МОЖЕ БУТИ 
ВАША РЕКЛАМА.

Відділ 
реклами: 

068-129-32-90; 
(04578) 5-14-98

 Е-mail – 
super.makariv_visti@

ukr.net

Повідомлення про оприлюднення проєкту 
документа державного планування та звіту про

 стратегічну екологічну оцінку містобудівної 
документації детального плану території за 

межами села Ясногородка в межах Бишівської 
сільської ради Фастівського району Київської області

1. Згідно з рішенням Бишівської сільської ради №233-14-VIII 29 
жовтня 2021 року «Про надання дозволу на розробку детального 
плану території за межами села Ясногородка в межах Бишівської 
сільської ради Фастівського району Київської області» триває роз-
робка документа державного планування (далі – ДДП) «Детальний 
план території земельної ділянки з цільовим призначенням для ве-
дення індивідуального садівництва, площею 4,9260 га з кадастровим 
номером 3222789200:02:015:0025 для розміщення дачної забудови, 
яка розташована за межами населеного пункту села Ясногородка 
на території Бишівської сільської ради Фастівського району Київської 
області»,  а також стратегічної екологічної оцінки (далі – СЕО) до 
нього у порядку, встановленому Законом України «Про стратегічну 
екологічну оцінку».

Детальний план території розроблено з метою визначення пла-
нувальної організації та функціонального призначення і параметрів 
забудови, а також містобудівних умов та обмежень забудови терито-
рії, на якій передбачається розміщення садової забудови, об’єктів і 
споруд загального користування в межах територій садової забудо-
ви, об’єктів інженерної інфраструктури тощо.

2. Орган, що приймає рішення про затвердження ДДП 
– Бишівська сільська рада Фастівського району Київської області;

3. Передбачувана процедура громадського обгово-
рення, у тому числі: 

а) дата початку та строки здійснення процедури: від 02.12.2021 
р. і триває до 31.12.2021 включно (30 календарних днів).

б) способи участі громадськості: надання пропозицій і зауважень 
до матеріалів проєкту у письмовому вигляді на поштову адресу та в 
ел. вигляді на ел. скриньку Бишівської сільської ради; проведення 
громадських слухань.

в) громадські слухання відбудуться 17.12.2021 р. о 10:30 год. у 
приміщенні Бишівської сільської ради за адресою: вулиця Київська, 
48, с. Бишів, Фастівського р-ну Київської обл.

г) орган, від якого можна отримати інформацію та адреса, 
за якою можна ознайомитися з проєктом ДДП, звітом про СЕО та 
екологічною інформацією, у тому числі пов’язаною зі здоров’ям на-
селення, що стосується ДДП – Бишівська сільська рада; також із 
матеріалами проєкту можливо ознайомитись на офіційному сайті 
Бишівської сільської територіальної громади за посиланням: https://
byshiv-rada.gov.ua/

ґ) орган, до якого подаються зауваження і пропозиції – Бишів-
ська сільська рада; поштова адреса: 08072, Київська обл., Фастів-
ський район, с. Бишів, вул. Київська, буд. 48; електронна адреса: 
info@byshiv-rada.gov.ua; строки подання зауважень і пропозицій: від 
02.12.2021 р. до 31.12.2021 включно.

д) місцезнаходження наявної екологічної інформації, у тому чис-
лі пов’язаної зі здоров’ям населення, що стосується ДДП: Бишівська 
сільська рада;

4. Необхідність проведення транскордонних кон-
сультацій щодо проєкту ДДП: відсутня. 

ЧОМУ ОБЛІПИХА КОРИСНА
Осінь дарує нашому раціону безліч яскравих, смачних та корис-

них продуктів. Прийшов час познайомити вас з корисною рослиною 
обліпихою, яка повинна бути в раціоні кожного українця.

Дрібні помаранчеві ягоди обліпихи приваблюють своїм яскра-
вим кольором. Проте окрім естетичної краси, ягоди можуть похва-
литися корисним складом. Калій, кальцій, магній, залізо та фосфор 
– мікроелементи, які містяться у рослині. 

Окрім цього, ягоди містять фолієву кислоту та безліч вітамінів, 
серед яких: В1, В2, В6, С та Е. 

Насіння та листя обліпихи багаті на кверцетин – флавоноїд, 
який сприяє зниженню артеріального тиску та ризику серцево-су-
динних захворювань.

ДЕ ЗАСТОСОВУЄТЬСЯ
Обліпиха має харчове та медичне значення. Так, з ягід готують 

чаї, солодощі (пастила, желе), виготовляють варення, джеми, сиро-
пи та конфітюри, а також роблять плодове вино. 

Ягоди стали основою для олії, які використовують у лікуванні 
хвороб шлунково-кишкового тракту та шкірних захворювань. Окрім 
цього, обліпихова олія використовується як допоміжний засіб для 
підтримки імунітету. Адже містить у своєму складі велику кількість 
аскорбінової кислоти.

До речі, обліпихова олія – унікальний продукт, який містить усі 
чотири поліненасичені жирні кислоти: Омега-3, Омега-6, Омега-7 та 
Омега-9.

ЗАПОБІГАЄ СТРИБКАМ ЦУКРУ В КРОВІ
Дослідження, проведене в 2010 році, доводить, що обліпиха 

може контролювати рівень цукру в крові та захищати від діабету 
другого типу.

Учасники дослідження додавали до страв ягоди обліпихи у 
сушеній або подрібненій формі і також у вигляді олії. У результаті 
вчені помітили, що вживання обліпихи допомогло запобігти стрибків 
цукру в крові після приймання їжі. 

Оскільки часті та тривалі стрибки цукру в крові можуть збільши-
ти ризик розвитку діабету другого типу, вчені зробили висновок, що 
обліпиха може запобігати його розвитку.

ЗАХИЩАЄ ОРГАНІЗМ ВІД ІНФЕКЦІЙ
Через високий вміст рослинних сполук – флавоноїдів – вжи-

вання обліпихи може зміцнити імунну систему людини та збільшити 
стійкість до хвороб. 

Так дослідження довели, що обліпихова олія пригнічує ріст бак-
терій, особливо кишкової палички.

Сприятливо впливає на роботу серця
Флавоноїди в ягодах обліпихи та ненасичені жирні кислоти в 

олії можуть покращити функцію серцево-судинної системи та запо-
бігти захворюванням серця. 

Флавоноїди виявляють сприятливий вплив на силу скорочення 
серцевого м’яза та серцевий ритм. Дослідження показало, що вжи-
вання щурами порошку обліпихи у корм протягом 60 днів призвело 
до зниження артеріального тиску, частоти серцевих скорочень та 
загального холестерину в плазмі крові.

У іншому дослідженні 12 чоловіків вживали або 5 грамів обліпи-
хової олії, або кокосової олії на день. Через чотири тижні у чоловіків, 
які вживали обліпихову олію, були значно нижчі маркери тромбів.

ЯК ДОДАТИ ОБЛІПИХУ У РАЦІОН
Існує безліч рецептів обліпихових десертів, соусів та навіть ал-

когольних напоїв. Проте найпростіший метод додавання обліпихи у 
повсякденний раціон – це виготовлення домашнього чаю. 

Обліпиха чудово поєднується з прянощами (кориця, кардамон, 
баньян), а також з чорним чаєм та цитрусовими. 

Все, що вам знадобиться: 150 г обліпихи, 2 столові ложки чор-
ного чаю, 2 столові ложки меду та 600 мл окропу. Окрім цього можна 
додати один апельсин для підсилення смаку. 

За матеріалами life.liga.net

Додайте у раціон 
Обліпиха: 

користь, властивості
25 листопада зустріла свій прекрасний життєвий ювілейний 
День народження завжди молода і красива, добра та чуйна,  

дорога нам людина
Тетяна Михайлівна КИРИЛКО з Бишева.

Дорога імениннице! Нехай це свято принесе у Твоє життя най-
важливіші в світі коштовності: здоров’я, щастя, любов, життєві сили, 
затишок та сімейне благополуччя.  Щоб у Твоєму житті було якомога 
більше взаємної любові і відданої дружби, людського тепла і внутріш-
ньої гармонії, невичерпного терпіння і жіночої мудрості.

Нехай летять собі літа, нам зупинити їх не вдасться.
Хай буде істина проста: чим більше літ, тим більше щастя.
Людської шани зичимо й тепла,
Достатку, злагоди в родині,
Журба щоб в безвість відійшла,
А радість, щоб була щоднини!
Хай Янгол небесний Тебе захищає,
Дає Тобі крила, на путь наставляє,
Щоб вдома, в роботі, та всюди завжди
Була неодмінно щасливою Ти!
Свекор Петро, свекруха Наташа, 
братові Валя та Марія із родинами
                                         с. Мотижин.


